
2014.gada 18.februāris

Šodien lasi:
*Apstiprināts pašvaldības 
2014.gada budžets

*Globālā izglītība ienāk 
mūsu skolās

*Mūsu sportisti Sočos

*Gatavojas starptautiskai 
jauniešu apmaiņai

Gulbenes Novada

Nr. 2 (54) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais         izdevums

ZIŅAS

Ieeja brīva

Novada svētki – Litenē
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ceturtie Gulbenes novada 
svētki „Litenes ritenī” šogad 
notiks 5. jūlijā Litenē. 

Svētku programma tiek vei-
dota tā, lai ikvienam, kas uz 
tiem dosies, šeit būtu interesanti 
un aizraujoši. Svētkos būs sa-
censības „Litenes pļāvējs 2014”, 
kas pirms daudziem aizsākās 
tieši Litenes pļavās. Tajās varēs 
piedalīties ikviens interesents 
gan no mūsu pagastiem, gan  
citiem novadiem. Tāpat arī 
konkursā „Gulbenes novada 
torte” aicināts plašs konditoru 
loks. Vēl svētku dalībnie kiem 
tiks piedāvāts vērot putnus, 
klausīties to vīterošanu dabas 
koncertzālē. Atceroties Lit-
eni kā Latvijas armijas vasaras 
mītnes vietu, svētkos būs Na-
cionālo Bruņoto spēku paraugde

monstrējumi un militārās sta
fetes. Sevišķi aizraujošas solās 
būt plostu sacīkstes, kurās katrs 
pagasts gatavos savu īpašo ūdens 
transportlīdzekli – plostu, lai 
svinīgi dotos pa Pededzes upi. 
Tāpat pagasti tiks aicināti dalībai 
vides izstādē „Gulbenes novada 
Riteņu salidojums”. Kā ik gadus, 
notiks arī amatnieku tirdziņš un 
lietišķās mākslas meistaru darbu 
izstāde.

Svētku lielākais pārsteigums, 
kura atsevišķas nianses šo-
brīd tiek turēts noslēpumā, būs 
mūzikls, kas tiek radīts īpaši Gul-
benes novada svētkiem „Litenes 
ritenī”. Tāpat iecerēta Pededzes 
kraujas izgaismošana latvju raks-
tu zīmēs un gaismu instalācija uz 
Litenes muižas ēkas.

Organizē lielāko Gulbenes novada 
uzņēmēju tikšanos

Gulbenes novada dome 
7.martā kopā pulcēs vairāk 
nekā 60 lielākos Gulbenes no-

vada uzņēmējus, lai pārrunātu 
aizvadītajā gadā paveikto un 
ieceres 2014.gadā. 

Plānots, ka sanāksmē 
piedalīsies arī zemkopības mi
nistrs Jānis Dūklavs un Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūras 
direktors Andris Ozols. Šī ir 
ceturtā reize, kad tiek organizē-
ta Gulbenes novada uzņēmēju 
tikšanās. 

Izsludina mazo projektu konkursu

Biedrība “SATEKA” 
izsludina Mazo projektu 
konkursa 2014 “Laiks vīriem!” 

pieteikumu pieņemšanu.
 Projektu pieteiku-

mi iesniedzami aizlīmētās 
aploksnēs ar norādi Projektu 
konkursam „Laiks vīriem!”. 

Tos varēs iesniegt no 2014.
gada 3.marta līdz 2014.gada 
20.martam. Vairāk informācijas  
www.sateka.lv sadaļā „Aktuāli”.

Daiga Gargurne,  
biedrības “SATEKA” 
valdes locekle, koordinatore

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Izskan „Gada balva kultūrā 2013”
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

 14.februārī Gulbenes 
kultūras centrā norisinājās 
svinīgā balvu pasniegšanas 

ceremonija „Gada balva 
kultūrā 2013”, ko organi
zēja Gulbenes novada domes 
Kultūras, izglītības un sporta 
nodaļa. Balvas tika pasnieg-
tas 17 nominācijās, apbalvojot 

gan labākos aizvadītā gada 
kultūras un mākslas cilvēkus, 
gan amatier mākslas kolektīvus 
un veiksmīgāko kultūras pasā-
kumu organizatorus.

Turpinājums 6.lpp

Foto:G.Krevica
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Apstiprina Gulbenes novada pašvaldības budžetu 2014.gadam

23.janvārī notika kārtējā 
Gulbenes novada domes sēdē, 
kurā deputāti vienbalsīgi ap-
stiprināja 2014.gada budžetu. 
Šogad tas ir 27 miljoni eiro, kas 
ir par 7 miljoniem eiro vairāk 
nekā pērn. 

Gulbenes novada pašvaldības 
galvenais ieņēmumu avots ir 
iedzīvotāju ienākuma nodok-
lis, kura īpatsvars pašvaldības 
budžetā pēdējo gadu laikā ir 
robežās no 30 līdz 43 % no kopē-
jiem ieņēmumiem.

Gulbenes novada pašvaldī-
ba 2014.gadā turpinās atbalstīt 
sociālās palīdzības programmas 
paplašināšanu – no 2014.gada 
1.janvāra brīvpusdienas tiek no-

drošinātas visiem izglītojamajiem 
no piecu gadu vecuma līdz 9.kla-
sei, vidējās izglītības iestādes un 
profesionālās izglītības iestādes 
skolēniem, kuru ģimenes atzītas 
par trūcīgām un daudzbērnu ģi-
menēm, kā arī ārpus Gulbenes 
novada esošo profesionālās 
izglītības iestāžu audzēkņiem 
no trūcīgām un daudzbērnu ģi-
menēm, kuri mācās profesionālās 
izglītības programmā, kuru ne-
piedāvā Gulbenes novadā esošās 
profesionālās izglītības iestādes.

Gulbenes novada pašvaldības 
izglītības iestāžu 1. un 2. kla
ses skolēnu ēdināšanas izmak-
sas tiek segtas no valsts budžeta 
(sākot no 01.09.2014. arī 3.kla
ses skolēniem).

2014.gada pamatbudžetā 
ir paredzēti līdzekļi skolēniem 
mācību līdzekļu iegādei – katram 

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

2014.gada pirmajā mēnesī 
Gulbenes novada dzimtsaraks-
tu nodaļā reģistrēti 12 jaundzi
mušie, 20 miršanas gadījumi 
un 2 laulības. Salīdzinoši ar ci
tiem mēnešiem sastādīto civil-
stāvokļa aktu reģistru skaits 
neliels.

Janvārī reģistrēta 2 zēnu un 
10 meiteņu dzimšana. Zēniem 
doti vārdi Valters un Rolands, 
bet meitenēm  Annija, Keisija  
Marta, Stefānija, Marija  
Elizabete, Elizabete, Laura,  
Patrīcija, Kristela Gabriela,  
Viktorija, Elza.

No visiem jaundzimušajiem 
trešajai daļai (4) vecāki sastāv 
laulībā, 7 bērniem atzīta pater-
nitāte, 1 jaundzimušā dzimšanas 
apliecībā ir ziņas tikai par māti. 
Puse (6) reģistrēto mazuļu 
māmiņām ir pirmie bērni, 4   
otrie, 2 trešie.

3 jaundzimušajiem deklarē-
ta dzīvesvieta Gulbenē, di viem 
Lejasciema pagastā, Beļavas, 
Druvienas, Galgauskas, Li

zuma, Rankas, Stāmerienas un 
Garkalnes novadā –vienam jaun-
dzimušajam. 

Reģistrēto miršanas gadīju-
mu skaits janvārī salīdzinot ar 
2013.gadu, kad bija reģistrēti 43 
mirušie, ir divas reizes mazāks. 
Miruši 11 vīrieši un 9 sievietes. 
Visvairāk miršanas gadījumu 
reģistrēts Gulbenē – 6, Stradu 
pagastā – 4, Jaungulbenes pa-
gastā – 3. 

Janvārī laulību reģistrēja 
viens pāris no Stāmerienas pa-
gasta, otrs pāris no Dzelzavas 
pagasta.

Vēlos atgādināt mūsu no-
vada jaundzimušo vecākiem, ka, 
reģistrējot dzimšanu un saņemot 
dzimšanas apliecību Gulbenes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā, 
tiek deklarēta arī bērna dzīves-
vieta un noformēts iesniegums 
pašvaldības bērna piedzimšanas 
pabalsta saņemšanai, kas no 
2014.gada ir 150, €, ja jaundz-
imušā dzīvesvieta tiek deklarē-
ta Gulbenes novadā un vismaz 
vienam no vecākiem vismaz 
vienu gadu deklarētā dzīvesvieta 
ir Gulbenes novadā.

Brīdina par ugunsdrošību mežā
Arnis Boldāns,  
Gulbenes novada domes 
darba aizsardzības speciālists

Ugunsdrošība mežā ir 
aktuāla arī ziemas periodā. 
Par to liecina kārtējie meža 
ugunsgrēki kurus izraisī-
juši kūdrainās vietās bez uz-
raudzības atstāti ugunskuri.

 Lai arī uguns skartās platības 
nav lielas, tomēr dzēšana kūdras 
slānī ir grūts un darbietilpīgs 

process. Tādēļ Gulbenes novada 
Civilās aizsardzības komisija 
atgādina, ka stingri ir jāievēro 
ugunsdrošības prasības mežā. 
Lai novērstu meža ugunsgrē-
ka izcelšanās iespēju atstājot 
ugunskura dedzināšanas vietu, 
uguns ir rūpīgi jānodzēš, lai pil-
nīgi izbeidzas gruzdēšana un 
jāpārliecinās, ka tā nevar atsāk-
ties.

100 gulbji Latvijas simtgadei
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gulbenes novada dome 
turpina akcijas „100 gulbji 
Latvijas simtgadei” realizā
ciju. Akcijas mērķis ir iegūt 
kvalitatīvu, izteiksmīgu un teh-
niski izstrādātu Gulbenes no-
vada simbola Gulbja materiali
zēšanu telpā un laikā, veicinot 
Gulbenes novada atpazīstamī-
bu visplašākajā mērogā.

„Esam paviesojušies visās 
novada pārvaldēs, lai ar katru 
pārvaldes vadītāju izdiskutētu 
akcijas ideju un norises gaitu. 
Šobrīd pārvaldnieki kopā aicina 

pagasta un pilsētas radošos cil-
vēkus ar kuriem kopā apspriedīs 
iespējamās vietas, kur varētu iz-
vietot vides objektus, kā arī par 
iespējām piesaistīt māksliniekus. 
Prieks, ka pārvaldes ir atsaucīgas 
un pretimnākošas,” stāsta Gul-
benes novada domes konsultante 
priekšsēdētāja palīdze Guna 
Švika.

Marta nogalē plānota dar-
ba grupas sanāksme, tad arī būs 
zināms pārvalžu redzējums akci-
jas norisē.

Akcijā aicināti piedalīties 
ikviens – gan fiziskas, gan juri
diskas personas, personu un in-
teresentu grupas. Akcijas noli-
kums www.gulbene.lv.

audzēknim 14,22 eiro apmērā.
Tāpat ir paredzēti līdzekļi 

Gulbenes novada pašvaldības 
policijas izveidošanai ar jaunām 
amata vienībām. Zināms, ka līdz 
šim pašvaldības policija Gul-
benes novadā nav bijusi.

30 000 eiro ir atvēlēti vien-
reizējam pabalstam ģimenēm 
sakarā ar bērna piedzimšanu.

Pensionāriem, invalīdiem, ģi-
menēm, kas audzina 3 un vairāk 
nepilngadīgus bērnus, kurās 
ienākumi uz katru ģimenes loce-
kli pēdējo 3 mēnešu laikā mēnesī 
nepārsniedz 200 eiro, ir iespē-
jams saņemt veselības aprūpes 
pabalstu.

2014.gadā plānots sakārtot 
Gulbenes novada ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklu sistēmas, 
kuras nav iekļautas darbības 
programmas „Infrastruktūra un 

pakalpojumi” papildinājuma ak-
tivitātē „Ūdenssaimniecības in-
frastruktūras attīstība apdzīvotās 
vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000” par kopēju summu 184 
973 eiro.

Gulbenes novada budžets 
ir pašvaldības politikas galve-
nais dokuments, kas nosaka 
pašvaldības rīcībā esošos finanšu 
resursu apjomu likumā noteikto 
pamatfunkciju izpildei, izvirzīto 
mērķu un prioritāšu realizāci-
jai, kā arī brīvprātīgo iniciatīvu 
izpildei.

Paskaidrojuma raksts,  par 
to, kā veidojas Gulbenes no-
vada 2014.gada budžeta ieņē-
mumi un izdevumi, atrodams   
www.gulbene.lv sadaļā 
Pašvaldības informācija. 

Gulbenes novada domes 2013.gada  
19.decembra saistošie noteikumi Nr.28 
Grozījumi Gulbenes novada  2010.gada 
29.jūnija saistošajos noteikumos Nr.13

„Par topogrāfiskās informācijas 
aprites kārtību Gulbenes  
novadā”

Izdoti saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likuma 13.panta sesto 
daļu un 26.panta trešo daļu.

Izdarīt pašvaldības domes 
2010.gada 29.jūnija noteikumos 
Nr. 13 „Par topogrāfiskās in-
formācijas aprites kārtību Gul-
benes novadā” (Gulbenes No-
vada Ziņas, 2010.gads, 10.nr.) 
šādus grozījumus: 

1. Izteikt 18.punktu šādā 
redakcijā:

„18. Lai saņemtu nepiecieša-
mo informāciju attiecīgā objekta 
uzmērīšanai, Pasūtītājs nosūta 
pašvaldības atbildīgajai amatper-
sonai elektroniski aizpildītu pie-
teikumu (saskaņā ar pielikumu) 
uz adresi topo@gulbenesdome.
lv vai iesniedz to personiski Gul-
benes novada domes sekretārei 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē.”

2. Izteikt 20.punktu šādā 
redakcijā:

„20. Gulbenes novada dome, 
ievadīšanai novada vienotajā di
gitālajā kartē pieņem mērniecībā 
licencētu vai sertificētu personu 
topogrāfiskos vai ģeodēziskos 
uzmērījumus (tai skaitā izpild
uzmērījumus), kas veikti digi
tālā formā (*dwg, *dxf formātā) 
LKS92 koordinātu sistēmā un 
Baltijas augstumu sistēmā.”

3. Izteikt 21.punktu šādā 
redakcijā:

„21. Pasūtītājs uzmērī-
to objektu nosūta pašvaldības 
atbildīgajai amatpersonai uz 
adresi topo@gulbenesdome.lv 
izvērtēšanai, kas 3 dienu laikā 
pārbauda iesniegto darbu un dod 

Pasūtītājam atbildi (elektronis
ki uz norādīto adresi). Veicot 
iesniegtā topogrāfiskā uzmērī-
juma izvērtēšanu pašvaldības 
atbildīgā amatpersona kamerāli 
izvērtē topogrāfiskās informāci-
jas datu atbilstību Būvnormatī-
va un šo noteikumu prasībām, 
24.04.2012. Ministru kabine-
ta noteikumu Nr.281 ”Augstas 
detalizācijas topogrāfiskās in-
formācijas un tās centrālās datu 
bāzes noteikumi” prasībām, kā 
arī atbilstību tās rīcībā esošajai 
topogrāfiskās informācijas datu 
bāzei un pārliecinās, vai ir at-
tiecīgie saskaņojumi ar visiem 
uzmērītajā teritorijā esošo in-
ženierkomunikāciju turētājiem.”

3. Izslēgt 24.punktu.
4. Izteikt 25.punktu šādā 

redakcijā:
„25. Ja pašvaldības atbildīgā 

amatpersona pēc darba atkārto-
tas pārbaudes konstatējusi, ka 
iesniegtais darbs atbilst iepriekš 
minētajām prasībām, tad saskaņo 
iesūtīto darbu elektroniski.”

 5. Aizstāt pielikumā 
(veidlapas rekvizītu zonā) vār-
dus „Gulbenes novada būvvaldei 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē, LV4401” 
ar vārdiem „Gulbenes novada 
domei Ābeļu iela 2, Gulbene, 
Gulbenes nov., LV4401”;

 6. Aizstāt pielikumā 
(paraksta zonā) vārdu „būv-
valdē” ar vārdiem „Gulbenes no-
vada domē”.

Olimpiskais februāris,  
šķiet, nodarbinājis teju vai lielāko 
daļu Latvijas prātu, tajā skaitā 
mūsu novada cilvēku domas un 
sarunas. Kā nekā – mūsu spor-
tisti Sočos aizstāv Latvijas godu. 
Dažkārt mēs, līdzjutēji, būdami 
maksimālisti un speciālisti uz-
varas gūšanā, kļūstam neiecietī-
gi gaidās. To pavisam personīgi 
varu attiecināt uz sevi. Taču kādā 
sarunā ar kolēģiem uz procesiem 
palūkojos citādāk. Mums ir jābūt 
lepniem, ka tieši šī puse – Gul-
benes novads – ir talantu kaltuve 
daudziem sabiedrībā zināmiem 
cilvēkiem: sportistiem, mūziķim, 
aktieriem, literātiem, māksli
niekiem, filosofiem un zinātnie
kiem. Tikai to zināt un novērtēt!

Talantīgi cilvēki piedzimst 
stiprās ģimenēs, kuru pamat-
vērtības sakņojas godīgā dar-
bā, neatlaidībā un mīlestībā. 
Nākamās rokas, kas veido topošo 
talantu, ir skolas. Arī šeit man 
ir savs stāsts, jo pavisam nesen 
pabi ju seminārā, kas saistīts ar 
novada  skolu izglītību. Jā sā-
kumā biju iecerējusi pasīvā 
novērotāja lomu,  tad manas 
ieceres  jau pašā apmācību sā-
kumā, maigi sakot, tika iesaiņo-
tas nereālo sapņu sarakstā, un 
godprātīgi divu dienu garumā 
iesaistījos visās pedagoģiskajās 
aktivitātēs. Man patika! Mums 
tikai mazliet vairāk ir jāie rauga 
skola, skolotājs un vide. Skolēnu 
sasniegumu indikators nav 
atzīmes eksāmenos – tas ir li-
kumsakarībām bagāts kom plekss, 
ko veido atzīmes, zināšanas un 
vide. Pilnīgi noteikti saraksts 
ir papildināms. Zinu vienu, ka 
joprojām esmu pateicīga savai 
skolai, ko absolvēju nu jau tālajos  
deviņdesmitajos. Mani skolotā-
ji prata iedvesmot un dažkārt 
pievēra acis, ja, piemēram, ne-
sapratu ģeometriskās sakarības 
vai Meņģeļejeva tabulas bur-
vību. Viņi neapslāpēja radošu-
mu, atgādinot pamatlietas un 
pienākumu. Vēlreiz un vēlreiz 
pārliecinos, ka neeksistē Nīčes 
definētais pārcilvēks. Vienkārši 
katrā cilvēkbērnā ir jāatrod viņa 
stiprās puses, kas jāspēcina. Var 
arī teikt pavisam triviāli – kas 
der visam, neder nekam. Tādēļ 
būsim paši un īsti profesionāļi 
katrs savā jomā – sportā, peda-
goģijā, mākslā un mūzikā, poli-
tikā un  vadībā un pārējās jomās. 
Lai mums visiem izdodas mirk-
lis, kas pašu zelta vērts!

Jana Igaviņa,
„Gulbenes Novada Ziņas” 
redaktore

Siltinās Gulbenes vidusskolu

Ir uzsākta projekta „Gul-
benes vidusskolas energoefek
tivitātes paaugstināšana” Nr. 
KPFI15.2/183 realizācija, kura 
ietvaros veiks skolas ēkas sil
tināšanu, apkures renovāciju, 
gaismas ķermeņu nomaiņu un 
iekšējo elektrotīklu izbūvi. Dar-
bus plānots pabeigt šā gada jūni-
jā.

Projekta sasniedzamie rādītā-
ji ir piegādātās enerģijas ietaupī-
jums līdz 172.91 MWh/gadā un 
CO2 ietaupījums 46902.44 kg 
CO2/gadā.

Projekta kopējās izmaksas 
ir EUR 264171,86, no kurām 

projekta attiecināmās izmak-
sas ir EUR 225017,02. Kli-
mata pārmaiņu finanšu instru-
menta līdzekļi ir 49.429996% 
no attiecināmajām izmaksām 
nepārsniedzot EUR  111225,90. 
Pašvaldības līdzfinansējums ir 
EUR 152945,96 (ietverot gan 
attiecināmo izmaksu daļu, gan 
neattiecināmās izmaksas).

Informācija par KPFI pieeja-
ma tīmekļa vietnē www.varam.
gov.lv, kā arī www.lvif.gov.lv. 

Projektu finansiāli atbalsta 
Klimata pārmaiņu finanšu instru-
ments.

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste
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Gulbenei 86

Februārī Ziemeļvidzemes skaistākā pilsēta Gulbene atzīmē 
86. dzimšanas dienu. Lepojos, ka pilsēta ne mirkli neapstājas un  
nemitīgi attīstās, lai gulbeniešiem šī būtu labākā vieta, kur dzīvot, 
strādāt, izglītoties un atpūsties.

Cienījamie Gulbenes  
pilsētas ļaudis!

Sveicu jūs pilsētas dzimšanas dienā! Novēlu turpināt lepoties 
ar savu pilsētu, kā arī domāt gaišas domas! Aicinu svinēt pilsētas  
gadadienu kopā – 21.februārī plkst.18:30 Gulbenes kultūras  
centrā apmeklēt grupas „Gūtmans” koncertu, savukārt 22.februārī no 
plkst.18:00 Vecgulbenes muižas parkā vērot Latvijā pirmās spēkavīru 
sacensības ziemā – pasākumu visai ģimenei – pēc kuras būs svētku 
uguņošana par godu pilsētas dzimšanas dienai!

Jānis Naglis,
Gulbenes pilsētas pārvaldes 
vadītājs

Labiekārtošanas iestāde rūpējas par pilsētas sakoptību
Gulbenes labiekārtošanas 

iestāde arī ziemas mēnešos 
turpina rūpēties par pilsētas 
vidi, diendienā uzturot kārtībā 
kā ielas, tā arī parkus. 

Nesen iestāde ir iegādājusies 
zaru griezni, ar kuru ir iespējams 
piekļūt līdz šim neaizsniedza
miem zariem.

„Ar šo ierīci, kas ir raks-
turojams kā krūmgrieža un mo-
torzāģa salikums, tagad varam 
piekļūt grūti aizsniedzamiem 
zariem, kuri ir jālikvidē, jo tie ir 
nokarājušies, kā arī bojā koptēlu. 
Traucējošos zarus ir iespējams 
nogriezt līdz par 10 metru augs
tumā. Šādus darbus jau esam 

veikuši Spārītes parkā, Jaunatnes 
parkā, un šobrīd aktīvi strādā-
jam Gulbenes Vecajos kapos. 
Laikaps tākļi ir gana pateicīgi, 
lai mēs arī ziemā varētu veikt 
šādus darbus,” informē Gulbenes 
labiekārtošanas vadītāja Ligita 
Miezīte.

„Auseklītī” mainīs apkures sistēmu un uzstādīs 
saules kolektorus

Janvāra nogalē izņemta būv
atļauja un uzsākti energoefektivi
tātes paaugstināšanas darbi Gul-
benes 3.pirmsskolas izglītības 
iestādē „Auseklītis”. Projekta 
gaitā tiks nosiltināta ēka, no-
mainīta apkures sistēma, izbūvē-
ti saules kolektori karstā ūdens 
sagatavošanai, būs jauns krāso-
jums fasādei.

„Apkures sistēmas nomaiņa 
tiks veikta tā, lai netiktu pārtrauk-
ta siltuma padeve ēkā. Būvnieki 
darbus veiks maksimāli klusi, 
netraucējot bērniem. Lūdzam 
bērnu vecākus būt saprotošiem, 
jo šāda tipa projektus nav iespē-
jams realizēt īsā laika periodā. 

Darbus plānots pabeigt jūnijā,” 
informē Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļas 
vadītājs Jānis Barinskis.

Projekta sasniedzamie rādītā-
ji ir piegādātās enerģijas ietaupī-
jums līdz 250.95 MWh/gadā un 
CO2 ietaupījums 66250.81 kg 
CO2/gadā.

Līgums ar Latvijas Repub-
likas Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministriju 
un SIA „Vides investīciju fonds” 
par projekta „Energoefektivi-
tātes paaugstināšana Gulbenes 
3.pirmsskolas izglītības iestādē 
„Auseklītis”” Nr. KPFI15.2/51 
īstenošanu noslēgts 2013.gada 

16.decembrī.
Projekta kopējās izmak-

sas ir EUR 298435,42. Kli-
mata pārmaiņu finanšu instru-
menta līdzek ļi ir 52.639998% 
no attiecināmajām izmaksām 
nepārsniedzot EUR 157096,40. 
Pašvaldības līdzfinansējums ir 
47.36002%, kas nepārsniedz 
EUR 141339,02. 

Informācija par KPFI pieeja-
ma tīmekļa vietnē www.varam.
gov.lv, kā arī www.lvif.gov.lv. 

Projektu finansiāli atbalsta 
Klimata pārmaiņu finanšu instru-
ments.

Paaugstina „Auseklīša”  
kapacitāti

Līdz šā gada vasaras beigām 
plānots realizēt projektu “Gul-
benes pilsētas 3.pirmsskolas 
izglītības iestādes “Auseklītis” 
kapacitātes paaugstināšana”, kas 
uzsākts pērnā gada augustā.

Projekta ietvaros tiks uzbūvē-
ta piebūve, būs jauns sanitārais 
mezgls, cokulstāvā izveidotas 
telpas iestādes administrācijai, 
izveidota mehāniskā ventilācijas 
sistēma, izbūvēta ratu un raga-
viņu novietne, kas atradīsies pie 
pirmskolas izglītības iestādes 
galvenās ieejas. Projekta rezul
tātā tiks paaugstināta izglītības 
iestādes kapacitāte – tā varēs 
uzņemt vēl 25 izglītojamos.

„Līdz šim ēkā bija dabīgā 
ventilācijas sistēma, kas ir 
neefek tīva, varētu teikt, ka tās 
nebija vispār. Ziemā ventilācijas 
atvērumus nācās aizklāt, lai tel-
pā neieplūstu aukstais gaiss. Pēc 
ventilācijas sistēmas renovācijas, 

visas grupiņas būs nodrošinātas 
ar svaiga gaisa ieplūdi, neverot 
vaļā logus un nezaudējot siltumu. 
Manāmi uzlabosies komforta 
līmenis,” stāsta Gulbenes novada 
domes Attīstības un projektu 
nodaļas vadītājs Jānis Barinskis.

Mācību laikā būvdarbi tiek 
veikti, netraucējot pirmsskolas 
izglītības iestādes darbībai.

PII „Auseklītis” rekon-
strukcija tiek veikta ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda atbals-
tu, projekta Nr. 3DP/3.1.4.3.0/13/
IPIA/VRAA/010.

Projekta kopējās izmaksas 
ir EUR 355717,95, tajā skaitā 
ERAF finansējums – EUR 
302360,26, valsts budžeta dotāci-
ja – EUR 10671,54 un Gulbenes 
novada domes līdzfinansējums – 
EUR 42686,15.

Piebūves celtniecību un Miera ielas  
rekonstrukciju pabeigs šovasar

Šā gada vasarā ekspluatācijā 
plānots nodot Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas un Gulbenes 
vidusskolas mācībusaimnie-
cisko korpusu, kurā tiks izvieto-
tas 12 mācību klases, garderobju 
telpas un ēdināšanas bloks, kā 
arī Miera ielu, kura tiks sakārto-
ta 1213 metru garumā, sākot no 
dzelz ceļa sliedēm.

Šobrīd saimnieciskajā kor-
pusā tiek veikti iekšējo inženier
tīklu izbūves darbi, iekšējie 
apdares darbi, ir pabeigta ēkas 
siltināšana. Teritorijas labiekār-
tošana, kas aizsākta pērnajā 
gadā, turpināsies pavasarī. Tāpat 

ir paredzēts veikt iepirkuma pro-
cedūru ēkas aprīkojuma iegādei.

Iestājoties ziemai, rekon-
strukcijas darbi Miera ielā tika 
pārtraukti, taču tie atsāksies pa-
vasarī. Jau šobrīd ir izbūvēti lie-
tus kanalizācija tīkli, nomainītas 
caurtekas, daļēji veikta grunts 
nomaiņa un izveidota atbalstsie-
na. Projektā paredzēts izbūvēt 
ietvi ar veloceliņu posmā no 
kapličas līdz Zvaigžņu ielai.

Projekts „Gulbenes 
pilsētas centrālās daļas in-
frastruktūras sakārtošana” 
Nr. 3DP/3.6.1.1.0/13/IPIA/
VRAA/005 norisinās ES fon-

du darbības programmas „In-
frastruktūra un pakalpojumi” 
3.6.1.1. aktivitātes „Nacionālās 
un reģionālās nozīmes attīstības 
centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai” iet-
varos. Projekta kopējās izmaksas 
ir EUR 2468704,92, no kurām 
ERAF līdzfinansējums ir EUR 
1785858,48 un valsts budže-
ta dotācija EUR 68195,60, bet 
pašvaldības finansējums EUR 
614650,84. 

Būs vēl piecas sakārtotas ielas 
un stāvlaukums

Aizvadītā gada jūnijā 
aizsākās Ozolu un Draudzessko-
las ielu rekonstrukcija Gulbenē. 
Iestājoties ziemai, būvdarbi 
ielās līdz pavasarim ir apturē-
ti – tehnoloģiskais pārtraukums. 
Paralēli šo ielu remontdarbiem, 
tiks uzsākta arī Rēzeknes ielas 
rekonstrukcija. Gulbenes no-
vada domes Attīstības un pro-
jektu nodaļa informē, ka šobrīd 
norit aktīvs darbs pie tehniskās 
dokumentācijas un iepirkumu 
sagatavošanas, lai pavasarī varē-
tu uzsākt darbus arī Robežu ielā 
(posmā O.Kalpaka iela – Dzelz
ceļa iela), Zvaigžņu ielā (posmā 
Brīvības iela – Miera iela) un 
stāvlaukumā pie Dzelzceļa ielas. 
Veikt papildus darbus ir iespē-
jams, jo projekta ieviešanas gaitā 
radās finansējuma ietaupījums.

Gan Ozolu, gan Draudzes
skolas ielā ir vēl ir nepieciešams 
ieklāt asfaltu, krāsot horizontālos 
ielu apzīmējumus un uzstādīt 
ceļazīmes. 

Rekonstrukcijas darbi no-
risinās projekta „Uzņēmējdar-
bībai nozīmīgo ielu rekon-
strukcija Gulbenes pilsētā” 
Nr. 3DP/3.6.1.1.0/13/IPIA/
VRAA/004  ietvaros, kura lai-
kā tiek rekonstruēts Ozolu ielas 
posms no Dzeguzes ielas līdz 

Dzelzceļa ielai, kā arī Ozolu ie-
las slīpais atzars, kas iet garām 
pilsētas ūdenstornim, Draudzes
skolas iela tiek rekonstruēta 
visā tās garumā, bet Rēzeknes 
ielu sakārtos posmā līdz pilsētas 
robežai. Visām ielām tiks veik-
ta ceļa seguma rekonstrukcija, 
Draudzeskolas ielā izbūvēta 
ietve, savukārt Ozolu ielā veikta 
lietus kanalizācijas rekonstrukci-
ja, Rēzeknes ielā tiks uzstādītas 
drošības barjeras. Kopumā darbi 
tiks veikti 1,836 km garumā.

Rekonstrukcijas darbus Ozo-
lu un Draudzesskolas ielā veic 
SIA „Rubate”. Arī darbus Rēzek
nes ielā veiks SIA „Rubate”, tos 
plānots uzsākt 2014. gada aprīlī, 
bet pabeigt augustā.

Projekta kopējās izmaksas ir 
EUR 2000079,01, t. sk. ERAF 
finansējums – EUR  1700067,16, 
valsts budžeta dotācija – EUR 
60002,38, pašvaldības līdzfi-
nansējums – EUR 240009,48. 
Projekts tiek īstenots aktivi-
tātes “Nacionālas un reģionālas 
nozīmes attīstības centru izaug-
smes veicināšana līdzsvarotai 
valsts attīstībai” ietvaros.

Turpina Gulbenes bibliotēkas  
energoefektivitātes paaugstināšanu

Turpinās projekta „Gulbenes 
bibliotēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana” realizācija, 
kura ietvaros ēkai veikta jumta 
siltināšana, fasādes siltināšana, 
pagraba logu nomaiņa, pašreizē-
jo ieejas durvju nomaiņa uz au-
tomātiskajām durvīm, kā arī lie-
tus kanalizācijas izbūve.

Darbus, kurus veic  pilnsabie-
drība „RRCI”, plānots pabeigt šā 
gada jūnijā. Projekta sasniedzam-
ie rādītāji ir piegādātās enerģi-
jas ietaupījums līdz 99.018 
MWh/gadā un CO2 ietaupījums 
26140.75 kg CO2/gadā.

Līgums ar Latvijas Repub-
likas Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministriju un 
SIA „Vides investīciju fonds” par 
projekta „Gulbenes bibliotēkas 
energoefektivitātes paaugstināša-
na” Nr. KPFI15.2/52 īstenošanu 
tika noslēgts 2013. gada 16. de-
cembrī. Projekta īstenošanas 
beigu termiņš ir 2014. gada 30. 
jūnijs.

Projekta kopējās izmaksas 
ir EUR 157677,10, no kurām 
projekta attiecināmās izmak-
sas ir EUR 149937,44. Kli-
mata pārmaiņu finanšu instru-

menta līdzek ļi ir 41,34001% 
no attiecināmajām izmaksām 
nepārsniedzot EUR 61984,14. 
Pašvaldības līdzfinansējums ir 
EUR 95692,97 (ietverot gan at-
tiecināmo izmaksu daļu, gan ne-
attiecināmās izmaksas). 

Informācija par KPFI pieeja-
ma tīmekļa vietnē www.varam.
gov.lv, kā arī www.lvif.gov.lv. 

Projektu finansiāli atbalsta 
Klimata pārmaiņu finanšu instru-
ments.

Rekonstruēs Blaumaņa un Rīgas  
ielas krustojumu

Pavasarī Gulbenē plānots 
veikt Blaumaņa un Rīgas ielas 
krustojuma rekonstrukciju, kuras 
rezultātā tiks uzstādīti luksofori, 
kā arī tiks sakārtots Rīgas ielas 
posms līdz krustojumam ar Dzil-
nas ielu. Šajā posmā abās ielas 
pusēs būs ietve ar veloceliņu, 
jauns energoefektīvs apgaismo-
jums un jauna lietus kanalizācijas 
sistēma. Tā kā nākotnē ir plāno-
ta Brīvības ielas rekonstrukcija, 

tad šajā reizē rekonstruēts tiks 
minētais posms līdz Dzilnas ie-
lai. 

Krustojuma rekonstrukcija 
norisināsies projekta „Blaumaņa 
ielas rekonstrukcija Gulbenē”, 
vienošanās nr. 3DP/3.2.1.2.0./12/
APIA/SM/017 ietvaros. Kopē-
jās projekta izmaksas ir EUR 
2916887,21, no kurām 74,99% 
jeb EUR 2187373,72 ERAF 
finansējums, 3% jeb EUR 

87506,62 valsts budžeta dotāci-
ja, 22,01% jeb EUR 642006,88 
pašvaldības līdzfinansējums. 

Blaumaņa ielas rekonstrukci-
ja tika veikta par kopējo summu 
EUR 2139011,73, iepirkuma re-
zultātā veidojās naudas līdzekļu 
ietaupījums, kā rezultātā projekts 
tiek papildināts ar Blaumaņa un 
Rīgas ielas krustojuma rekon-
strukciju.
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Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 14.punkta f) apakšpunktu un 43.panta trešo daļu, Izglītības likuma 
17.panta trešās daļas 16.punktu, 46.panta piekto daļu un 47.panta trešo daļu.

“Par interešu un pieaugušo neformālās izglītības 
programmu licencēšanu”

Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi 

Par interešu un pieaugušo ne-
formālās izglītības programmu 
licencēšanu (turpmāk  noteiku-
mi) nosaka kārtību, kādā Gul-
benes novada pašvaldība (turp-
māk – Dome) īsteno Izglītības 
likuma 46.pantā un 47.pantā 
noteikto pašvaldības kompeten-
ci – izsniegt licences juridiskām 
un fiziskām personām, kuras 
nav reģistrētas Izglītības iestāžu 
reģistrā interešu un pieaugušo 
neformālās izglītības programmu 
īstenošanai (turpmāk  licence).

2. Noteikumi nosaka 
juridisko un fizisko personu 
iesniegto izglītības program-
mu licencēšanas dokumentu 
izvērtēšanas un lēmuma par li-
cences izsniegšanu, izsniegšanas 
atteikumu vai licences anu
lēšanas, kā arī citu šajos notei-
kumos minēto darbību veikšanas 
kārtību.

3. Dome izveido Interešu 
izglītības un pieaugušo ne-
formālās izglītības programmu 
licencēšanas komisiju 5 cilvēku 
sastāvā (turpmāk – Komisija). 
Komisijai adresētie iesniegu-
mi un dokumenti iesniedzami 
Domes Administratīvās un per-
sonālvadības nodaļā. 

4. Komisijas piešķirtās 
licences (paraugs 1. un 2.pieli-
kumā) tiek izsniegtas Domes Ad-
ministratīvās un personālvadības 
juridiskajā nodaļā.

Licences saņemšanas kārtī-
ba

5. Lai saņemtu licenci, li-
cences pieprasītājs – juridiska, 
vai fiziska persona Komisijai 
iesniedz:

5.1. noteikta parauga rakst-
veida iesniegumu (paraugs 3.pie-
likumā);

5.2. dokumentu, kas aplieci-
na nodrošinājumu ar vietu un 
telpām licencējamās program-
mas īstenošanai, kopiju (uzrādot 
oriģinālu);

5.3. licencējamo program-
mu valsts valodā;

5.4. programmas apguvi 
apliecinošā dokumenta paraugu, 
kurā norādīts licences izsniedzē-
ja pilns nosaukums un paredzēta 
vieta licences numuram;

5.5. izziņu no Sodu reģis-
tra saskaņā ar Bērnu tiesību 
aizsardzības likuma 72.panta 
piektajā daļā noteikto personām, 
kuras īstenos interešu izglītības 
programmas.

6. Licencējamā program-
ma sastāv no:

6.1. programmas mērķa for-
mulējuma;

6.2. programmas uzdevumi-
em;

6.3. programmas ilguma 
stundās;

6.4. plānoto rezultātu 
apraks ta;

6.5. izglītības satura apraks-
ta;

6.6. p r o g r a m m a s 

īstenošanas plāna;
6.7. informācijas par pro-

grammas materiālo un finansiālo 
nodrošinājumu;

6.8. programmas īstenoša-
nai nepieciešamā personā-
la saraksta, jāiesniedz lektora 
parakstīts dzīves un darba gā-
jums (CV), īstenojot interešu 
izglītības programmu, papildus 
pievienot peda goģisko izglītī-
bu un iesniegtās programmas 
īstenošanai nepieciešamās 
papildizglītības apliecinošu do-
kumentu latviešu valodā vai arī 
notariāli apstiprinātu tulkojumu 
kopijas.

7. Komisijai ir tiesības 
pieprasīt papildu informāciju un 
dokumentus, kas nepieciešami 
licences piešķiršanai. Ja iesnieg-
tajos dokumentos nav pietieka-
mu ziņu jautājuma objektīvai 
izlemšanai, Komisija atliek 
jautājuma izskatīšanu un informē 
par to licences pieprasītāju, 10 
darba dienu laikā pēc Komisijas 
sēdes nosūtot vēstuli licences 
pieprasītājam. Jautājums tiek 
izskatīts pēc tam, kad saņemta 
pieprasītā informācija un (vai) 
dokumenti.

8. Komisija izskata doku-
mentus un pieņem lēmumu par 
licences izsniegšanu vai atteiku-
mu izsniegt licenci. Par licences 
izsniegšanas atteikumu licences 
pieprasītājs tiek rakstveidā in-
formēts 10 darba dienu laikā pēc 
Komisijas lēmuma pieņemšanas.

9. Pieaugušo neformālās 
izglītības programma (as), 
kas ir iesniegta (as) Domes 
izsludinātā konkursā, pēc apsti-
prināšanas finansējuma saņemša-
nai, no konkursa rīkotāju puses 
tiek iesniegtas apstiprināšanai 
Komisijai, kura pieņem lēmumu 
par licences izsniegšanu.

10. Komisijai ir tiesības 
pieņemt lēmumu par atteikumu 
izsniegt licenci, ja:

10.1. iesniegtie dokumenti 
neatbilst izglītības jomu regla-
mentējošos normatīvajos aktos 
noteiktajām prasībām;

10.2.  materiāli tehniskā bāze, 
pedagoģiskie darbinieki (interešu 
izglītības programmu īstenoša-
nai) un finansiālie resursi neno-
drošina programmu īstenošanu;

10.3. sniegtas nepatiesas 
ziņas;

10.4. licencējamā programma 
neatbilst šo noteikumu 7.punktā 
noteiktajām prasībām;

10.5. nav iesniegti visi šo no-
teikumu 7.punktā minētie doku-
menti vai iesniegtie dokumenti 
nav noformēti atbilstoši norādīta-
jām prasībām.

11. Ja Komisija pieņem 
lēmumu atteikt programmas 
licencēšanu, pēc Komisi-
jas lēmumā norādīto trūkumu 
novēršanas licences pieprasītā-
js ir tiesīgs atkārtoti iesniegt 
iesniegumu attiecīgās program-
mas īstenošanai.

12. Licences derīguma 

termiņu skaita no dienas, kad 
Komisija ir pieņēmusi lēmumu 
par licences izsniegšanu.

13. Licenci tās pieprasītā-
jam izsniedz 10 dienu laikā pēc 
lēmuma pieņemšanas dienas. 

14. Pirms licences 
saņemšanas licences pieprasītā-
js samaksā maksu par licences 
izsniegšanu.

15. Maksa par licences 
izsniegšanu 10 dienu laikā no 
Komisijas lēmuma par licen
ces izsniegšanu pieņemšanas 
jāieskaita Domes norēķinu kontā 
šādā apmērā:

15.1. par licences izsniegšanu 
vai licences „Dublikāta” 
izsniegšanu – Euro 15.00;

15.2. par licences derīguma 
termiņa pagarināšanu – Euro 
8.00.

16. Pēc licences pieprasītāja 
iesnieguma saņemšanas Komisi-
ja, izvērtējot licencējamās pro-
grammas mērķi un mērķauditori-
ju, var pieņemt lēmumu:

16.1. atbrīvot licences pie-
prasītāju no maksas par licences 
izsniegšanu samaksas:

16.1.2. ja programma tiek fi-
nansēta no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem;

16.2.2. ja programma ir 
vērsta uz sociālo labdarību un, 
īstenojot programmu, neparedz 
peļņas gūšanu.

17. Licences nozaudēšanas 
gadījumā Komisija pēc licences 
pieprasītāja rakstveida iesniegu-
ma saņemšanas izsniedz pie-
prasītās licences dublikātu, uz 
kura ir atzīme “Dublikāts”.

18. Ja dokumentos, kas bijuši 
par pamatu licences saņemšanai, 
ir izdarīti grozījumi, licences 
īpašnieks rakstiski paziņo par to 
Komisijai ne vēlāk kā mēnesi pēc 
attiecīgo grozījumu izdarīšanas, 
iesniedzot attiecīgo dokumentu 
apstiprinātas kopijas.

Licences derīguma termiņa 
pagarināšanas kārtība

19. Komisija lēmumu par 
licences derīguma termiņa pa-
garināšanu pieņem, ja licences 
īpašnieks iesniedz iesniegu-
mu ne vēlāk kā vienu mēnesi 
pirms licences derīguma ter-
miņa beigām. Iesniegumam par 
licences derīguma termiņa pa-
garināšanu pievieno:

20.1. dokumenta apstiprinātu 
kopiju, kas apliecina nodrošinā-
jumu ar vietu un telpām licencē-
jamās programmas īstenošanai;

20.2. izziņu par izmaiņām 
programmas īstenošanas ma-
teriāli tehniskajā bāzē;

20.3. izziņu par izmaiņām 
programmas īstenošanai ne-
pieciešamā personāla sarakstā, 
izmaiņu gadījumā jāiesniedz 
lektora parakstīts dzīves un dar-
ba gājums (CV), īstenojot in-
terešu izglītības programmu, 
papildus pievienot pedagoģisko 
izglītību un iesniegtās program-
mas īstenošanai nepieciešamās 
papildizglītības apliecinošu do-

kumentu latviešu valodā vai arī 
notariāli apstiprinātu tulkoju-
mu kopijas un izziņu no Sodu 
reģistra saskaņā ar Bērnu tiesī-
bu aizsardzības likuma 72.panta 
piektajā daļā noteikto (īstenojot 
interešu izglītības programmas). 

21. Komisijai ir tiesības 
pieprasīt licences pieprasītājam 
iesniegt papildu informāciju un 
dokumentus, kas nepieciešami 
licences derīguma termiņa pa-
garināšanai. Komisija pieņem 
lēmumu par licences derīguma 
termiņa pagarināšanu vai attei-
kumu pagarināt licences derīgu-
ma termiņu ne vēlāk kā 30 die
nu laikā pēc iesnieguma un 
visu nepieciešamo dokumentu 
saņemšanas.

Licences anulēšanas kārtī-
ba

23. Komisijai ir tiesības 
pieņemt lēmumu par licences an-
ulēšanu, ja:

23.1. licences īpašnieks 
gada laikā pēc tās saņemšanas 
nav uzsācis īstenot licencēto in-
terešu vai pieaugušo neformālās 
izglītības programmu;

23.2. licencētās interešu un 
pieaugušo neformālās izglītības 
programmas īstenošanā atklājas 
normatīvo aktu pārkāpumi;

23.3. materiāli tehniskā bāze, 
pedagoģiskie darbinieki (interešu 
izglītības programmās) un finan-
siālie resursi nenodrošina kvali-
tatīvu programmas īstenošanu;

23.4. p r o g r a m m a s 
īstenošanas laikā atklājas, ka ir 
iesniegtas nepatiesas ziņas; ju-
ridiskā persona tiek likvidēta.

24. Par licences anulēšanu 
programmas īstenotājs tiek in-
formēts rakstveidā 10 darba die
nu laikā pēc Komisijas lēmuma 
pieņemšanas. Ja licence tiek anu
lēta, tās īpašniekam jāpārtrauc 
licencē norādītās programmas 
īstenošana normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā.

Licences izsniegšanas kārtī-
ba

25. Licenci izsniedz uz di
viem gadiem. Licences derīguma 
termiņš nedrīkst pārsniegt doku-
menta, kas apliecina nodrošinā-
jumu ar vietu un telpām licencē-
jamās programmas īstenošanai, 
derīguma termiņu.

26. Licenci izsniedz li-
cences pieprasītājam vai tā piln
varotajai personai pret parakstu 
un pēc maksājuma uzdevuma 
par valsts nodevas samaksu uz-
rādīšanas. 

Administratīvo aktu ap-
strīdēšana un pārsūdzēšana

27. Komisijas pieņemtais 
lēmums ir apstrīdams Domē, bet 
Domes pieņemtais lēmums ir ap-
strīdams Administratīvā procesa 
likumā noteiktajā kārtībā.

Noslēguma jautājumi
Noteikumi stājas spēkā nāka-

majā dienā pēc to publicēšanas 
Gulbenes novada pašvaldības ik-
mēneša informatīvajā izdevumā 
„Gulbenes Novada Ziņas”.

Studentiem ir 
iespēja veidot 
projektus  
Gulbenes  
novadam

Līdz šī gada 20.februārim ir 
pagarināts studentu komandu 
pieteikšanās termiņš Starptau-
tiskās organizācijas JCI na-
cionālās nodaļas Latvijā „JCI 
Latvia” izsludinātajā studen-
tu biznesa projektu konkursā 
„Radām Novadam”.

Konkursa mērķis ir dot 
iespēju apliecināt sevi Latvijas 
studentiem un viņu pārstāvēta-
jām augstskolām, izstrādājot un 
īstenojot dažādus biznesa projek-
tus Latvijas novados. Konkurss 
ilgs līdz 2016. gada jūnijam, 
tādejādi dodot iespēju koman-
dām pilnvērtīgi izstrādāt un 
īstenot dažādus projektus un radīt 
jaunas darba vietas, uzņēmumus 
un  pievienoto vērtību dažādos 
Latvijas novados. Konkursa bal-
vu fonds ir 50 000 euro.

Projektā var piedalīties jeb-
kuras Latvijas augstskolas stu-
denti un pasniedzēji, piesakot 
savu komandu un izvēloties 
darbības novadu. Svarīgi, lai 
75% komandas dalībnieku būtu 
no vienas augstskolas. Šobrīd 
pieteikšanās ir ierobežota RISE-
BA un Ekonomikas un Kultūras 
augstskolas studentiem. Pārējo 
augstskolu studenti ir ļoti gaidīti 
pieteikties.

Lai arī Gulbenes novads nav 
iekļauts konkursa novadu pa-
matsastāvā, kurus ir iespējams 
izvēlēties studentiem, konkursa 
organizatori ir informējuši, ka 
arī mūsu novadam pastāv iespē-
ja piedalīties konkursā, ja vien 
pieteiktos studenti, kuri būtu 
ieinteresēti realizēt savas idejas 
novada teritorijā.

Vēlos aicināt novada aktīvos 
jauniešus – studentus, uzdrīk-
stēties un pieteikties konkursam 
norādot vēlmi īstenot savu pro-
jektu tieši Gulbenes novadā. Tā 
ir iespēja realizēt savas idejas, 
pierādīt sevi un paveikt ko patie-
si labu savai dzimtajai vietai!

Vairāk informācijas par pro-
jektu un pieteikšanos konkursam 
var atrast konkursa mājas lapā 
www.radamnovadam.lv.

Daiga Muktupāvela, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja
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Druvienā realizēts pieaugušo 
izglītības projekts
Velga Černoglazova,  
projekta koordinatore 

Druvienas pagasta pārvalde 
ir realizējusi projektu „Vien-
kāršās grāmatvedības apguve 
– drošs pamats uzņēmējdar-
bības uzsākšanai”, kura ie
tvaros 22 dalībnieki papildinā-
ja zināšanas grāmatvedībā. 

Sadarbojoties Druvienas pa-
gasta pārvaldei, Druvienas pa-
matskolai un pagasta attīstības 
biedrībai „Pērļu zvejnieki”, laika 
posmā no 2010. gada pārvaldes 
teritorijā mērķtiecīgi plāno-
tas un realizētas daudzveidīgas 
pieaugušo neformālās izglītības 
programmas. Tās organizētas, 
balstoties uz iedzīvotāju aptau-
jām, projektu izvērtējumiem un 
1.Druvienas iedzīvotāju foruma 
rezultātiem. Finansējums pro-
grammu realizācijai piesaistīts 
dažādu projektu ietvaros. Līdz 
šim iedzīvotājiem lielākoties  
piedāvātas praktisku iemaņu, 
amata prasmju apguves pro-
grammas. Līdz ar amatu prasmju 
apguves iespējām tiek sekmē-
ta uzņēmējdarbības un pašno
darbinātības vides attīstība Dru-
vienas pagastā. Bet pirms uzsākt 
jebkāda veida saimniecisko dar-
bību, potenciālajiem uzņēmējiem 
ir svarīgi praktiski un detalizēti 
apgūt vienkāršās grāmatvedības 
pamatus un reģistrēšanos Valsts 
ieņēmumu dienestā, praktisku 
piemēru un diskusiju ceļā izprast 

dokumentu un atskaišu sagata-
vošanu. 

Lai nodrošinātu topošajiem 
uzņēmējiem un pašnodarbināta-
jiem vienkāršās grāmatvedības 
kursu apguvi savā dzīvesvietā, 
sekmēt tādu zināšanu un prasm-
ju apguvi, kas nepieciešamas 
uzņēmējdarbības reģistrēšanai 
un uzsākšanai, kā arī lai patstāvī-
gi spētu organizēt grāmatvedības 
uzskaiti, Druvienas pagasta pār-
valde izmantoja iespēju piesaistīt 
papildus finansējumu, iesniedzot 
projekta „Vienkāršās grāmat-
vedības apguve – drošs pamats 
uzņēmējdarbības uzsākša-
nai” pieteikumu Gulbenes no-
vada pieaugušo un neformālās 
izglītības programmu konkur-
sam.  Tas deva iespēju uz vie-
tas Druvienā no 25.janvāra līdz 
8.februārim organizēt apmācību 
programmu 30 stundu apjomā. 
Kursus apmeklēja 22 dalībnieki, 

no tiem 16 druvēnieši, pa vie
nam dalībniekam no Lizuma, 
Galgauskas, Stāķiem, Gulbenes, 
kā arī divi Madonas novada 
iedzīvotāji, kuri tuvākajā laikā 
plāno uzsākt savu uzņēmējdar-
bību Gulbenes novadā. Kursu 
kvalitatīvu norisi nodrošināja  
mācību centrs „Buts”, pasniedzē-
ja Inga Grigule. 

Kā atzīst kursu dalībnieki – 
iegūtās zināšanas būs ļoti noderī-
gas, jo lauku cilvēkiem ir īpaši 
jādomā, kā savu saražoto pro-
duktu  piedāvāt plašākā mērogā, 
vienkārši uzdrīkstēties to darīt. 
Zināšanas grāmatvedībā ir drošs 
pamats, lai kļūtu par pašno
darbināto vai mazo uzņēmēju. 

Apmācības tika organizē-
tas ar Gulbenes novada domes 
un Druvienas pagasta pārvaldes 
finansiālu atbalstu. Tās notika 
Druvienas pagasta attīstības bie-
drības „Pērļu zvejnieki” telpās.

Mācāmies strādāt kopā

Vēsturiski izveidojies 
tā, ka Stāmerienas pagasts 
ir „izstiepts” un sadalījies 
vairākos ciematos: Vecstāme-
riena, Stāmeriena, Kalnie-
na. Kaut arī pēc būtības visi 
skaitās vienā pagastā, bieži 
vien kādam rodas sajūta, ka 
tiek apdalīts. 

Kā vienmēr lielākie pārpra-
tumi un nesaskaņas savā starpā 
rodas tikai tādēļ, ka tiek pārāk 
maz runāts vienam ar otru, pārāk 
maz tiek nāks kopā, lai izpras-
tu vajadzības un kopīgi  risinā-
tu problēmas. Nepārzinot visu 
pagasta teritoriju, tās resursus 
un iespējas, netiek veicināta arī 
saimnieciskā darbība. Kaut arī 
šķiet, ka mazā ciematā viens par 
otru zina visu, bieži vien neap-
jaušam, kādu attīstības potenciā-
lu slēpj kaimiņš.

Tādēļ ņēmām talkā  ārē-
jo ekspertu Jāni Baltaču (SIA 
„KOTA.NU”), lai mums pašiem 
palīdz apjaust esošos resursus, 
spēku, kas ir pagasta pārvaldei 
un vietējām nevalstiskajām or-
ganizācijām, kas bieži vien dar-
bojas katra atsevišķi, bet ar vienu 
kopīgu mērķi – pagasta attīstība 
un iedzīvotāju dzīves līmeņa 
celšana.

 Ar Gulbenes novada domes 
finansiāli atbalstīta projekta 
palīdzību tiek sperts solis tuvāk 
saskaņai, kas ļaus strādāt vienā 
virzienā – lai Stāmerienas pa-
gastu nepamestu cilvēki, lai šeit 
būtu jauni, uzņēmīgi cilvēki un 
lai tiktu radītas jaunas darba vi-
etas.

Pirmā tikšanās vienam ar 
otru un Jāni Baltaču notika 
saulainajā 2.februāra svētdienā. 

Stāmerienas bibliotēkā tikās 
Stāmerienas pagasta pārvaldes, 
biedrības „Stāmeriena” un bie-
drības „KAPO” pārstāvji. Kas 
lika svētdienu pavadīt mācoties? 
Kāds vēlējās meklēt iespējas dar-
boties visiem kopā, cits tikties ar 
jauniem, pozitīvi noskaņotiem 
cilvēkiem, vēl kāds – lai stiprinā-
tu sadarbību. Šī tikšanās lika 
„kustināt smadzenes”, kā mēs 
to visi varam izdarīt  kā uzlabot 
ekonomisko situāciju uz vietas, 
kā paturēt finanšu resursus pa-
gasta robežas, nevis atdot kaut 
kur tālu prom. Kopīgi radījām 
dažādas idejas. Protams, ir li-
etas, kas ierobežo izdarīt to, ko 
varētu izdarīt, bet šobrīd mums 
ir uzdevums: apzināt, kas ir vi-
etējiem iedzīvotājiem, kā mums 
pietiek un ko varam dot citiem. 
Šāda mērķtiecīga „smadzeņu 
kustināšana” ļauj apzināties, 
cik daudz mums ir neizmantotu 
lietu. Ir labi, ka kāds no malas 
mums ļauj ieraudzīt pašiem sevi 
cita gaismā. Un vissvarīgākais, ir 
sanākt kopā dažādiem cilvēkiem, 
lai iegūtu jaunus domubiedrus un 
sabiedrotos. Robežas ir mūsos 
pašos, kas ar laiku būtu jānojauc.

Projekta ietvaros būs vēl vie-
na tikšanās 15.martā Kalnienā, 
kad turpināsim darbu pie konk-
rētāka sadarbības modeļa.

Projekts „Stāmerienas pa-
gasta pārvaldes un nevalstisko 
organizāciju kapacitātes sti-
prināšana un sadarbības modeļa 
izstrāde uzņēmējdarbības ros-
ināšanai.”

Apmācības tiek organizētas 
ar Gulbenes novada domes fi-
nansiālu atbalstu.

Inga Lapse,  
biedrība KAPO

Uz kopīgu tikšanos sanāca Stāmerienas pagasta pārvaldes, 
biedrības „Stāmeriena” un biedrības „KAPO” pārstāvji

Izveidots publiskais interneta punkts
Daiga Muktupāvela, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas
projektu vadītāja

Pie Gulbenes novada domes 
ēkas Ābeļu ielā 2 aizvadītā 
mēneša beigās atvērts ekiosks, 
kas ir pieejams iedzīvotājiem 
24 stundas diennaktī. Tas no-
drošina pieeju epakalpojumi-
em un informācijai par novadu.

Ekiosks ierīkots ar Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (turpmāk tekstā  ELF-
LA) Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2007.2013. gadam 
pasākuma „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas teritori-
jā” atbalstu, realizējot projek-
tu „Publiski pieejama interneta 
punkta izveide Gulbenes pilsē-

tas centrā” (projekta Nr.1307
LL05L413102000003).

Projekta kopējās izmaksas 
ir EUR 4553,19, t.sk. projek-
ta attiecināmās izmaksas EUR 
3762,97, no kurām 60%  jeb 
EUR 2257,78 līdzfinansē ELF-
LA. Kopējais Gulbenes novada 
domes līdzfinansējums projek-
tam ir EUR 2295,41.

Vāc makulatūru

Trīs mēnešus Gulbenes 
2.vidusskolas skolēni, skolotā-
ji, vecāki, skolas darbinieki 
un sabiedrības pārstāvji cītīgi 
vāca makulatūru, lai to nodo-
tu otrreizējai pārstrādei, tā 
veicinot sabiedrības izglītošanu 
par dabas resursu saprātīgu 
patērēšanu. 

Katrs rīts sākās ar maza 
makulatūras sainīša novietošanu  
pie dežurantes galdiņa. Skolēni 
nesa vēsti uz māju, un ģimenes 
šķiroja grāmatas, žurnālus, avī
zes, lai tām piešķirtu otro mūžu. 
Akcijas rezultātā atradām arī 
daiļliteratūras grāmatas un en-
ciklopēdijas, kas kļūs noderīgas 
mācību procesā skolā. 

Mācību stundās un klases 
stundās runājām par lietderīgu 
dabas resursu izmantošanu, 
skatījāmies un analizējām filmas 

par koku izmantošanu papīra 
ražošanā. Skolēni apzinās, ka 
mūsu interesēs ir izglābt kaut 
vienu koku. Aktīvākie skolēni 
– Alans Uiska Demčuks (2.kl.) 
atnesa 458 kg, Markus Mati-
sons (4.a kl.)  332 kg, Annija  
Sintija  Toma (6.kl.) – 297 kg, 
Elvis Zavodnojs  (12.a kl.)  234 
kg, Dāvis Ermičs (3.b kl.) 197 
kg, Ričards Rakstiņš (2.kl.) – 
195 kg, Kārlis Zvirgzdiņš (1.a 
kl.) 174 kg, Patrīcija Līduma (1.c 
kl.)  147 kg, Tīna Ozoliņa (1.b 
kl.) – 141 kg. Pavisam kopā 102 
dalībnieki, no tiem seši sabie-
drības pārstāvji. I semestra laikā 
skolotāji sakrājuši biroja papīru 
277 kg speciālās kastēs. Arī tagad 
turpinās izlietotā biroja papīra 
krāšana. Klašu kolektīvu vidū 
vislabāk veicies 5.a klasei, 2. kl., 
1.a kl., 4.a klasei. Aktīvais darbs 
makulatūras vākšanā ir saliedējis 
klašu kolektīvus un ieinteresējis 
katru dalībnieka ģimeni. Akci-
jas dalībnieki saprot, ka būtiski 

Dita Grigore, 
Gulbenes 2.vidusskolas projektu 
vadītāja

kaut vienu kg makulatūras 
nogādāt pārstrādei. Paldies 
skolēnu ģimenēm par ieguldīju-
mu jaunās paaudzes audzināšanā 
un globālās izglītības izpratnes 
veicināšanā.

Raitais darbs makulatūras 
vākšanā izdevās, pateicoties AP 
„Kaudzītes” vadībai un darbi-
niekiem, kuri operatīvi kat-
ru nedēļu savākto makulatūru 
nogādāja „Kaudzītēs”. Pavasarī 
brīvprātīgie skolēni dosies pie 
novada iedzīvotājiem, kuri 
vēlēsies nodot makulatūru, tad 
tiksies ar AP „Kaudzītes” vadī-
bu, lai vienotos par transporta 
maršrutu. Tā būs skolēnu sadar-
bība ar sabiedrību.

Paaudžu zvaigžņotais talants
Tīna Žmuida, 
Gulbenes vidusskolas  
līdzpārvaldes prezidente

21.februārī Gulbenes vi-
dusskolā izskanēs talantu 
konkurss – šovs „Paaudžu 
zvaigžņotais talants”. 

Atsaucoties uz izsludināto 
Gulbenes novada domes jau-
niešu iniciatīvu konkursu 2014.
gadam, mēs, Gulbenes vidus
skolas līdzpārvalde un skolotāja 
Iveta Zvaigzne, nolēmām radošu 
ideju izstrādāt projekta formā, 
dodot tam skanīgu nosaukumu 
„Paaudžu zvaigžņotais talants”.

Jau pirmās projekta aktivi-
tātes ir izskanējušas. Līdzpārval-
de 21.janvārī pirmo reizi tikās 
ar „sabiedriskajām” omītēm, lai 
sadraudzētos un iepazīstinātu ar 
projektu, lai visi kopā varam dar-
boties. 

Šobrīd notiek gatavošanās 
galvenajam – šovam. Klašu 
audzinātājas jau pirms kāda lai-
ka saņēma ziņu ar informāciju 
par šovu „Paaudžu zvaigžņotais 
talants”, kas notiks 21. februārī. 
Šova galvenais mērķis ir stiprināt 
saikni starp dažādu paaudžu 
cilvēkiem. Tāpēc ikviens ta-
lantīgais skolēns ir laipni aicināts 
piedalīties talantu šovā, bet ir 

jāņem vērā obligātais noteikums 
– skolēnam vai skolēniem (vienā 
priekšnesumā drīkst būt iesaistī-
ti arī vienaudži) jāsadarbojas ar 
citas paaudzes cilvēku, kurš ir 
vismaz desmit gadus jaunāks 
vai vecāks par pašu, piemēram, 
māsu, brāli, mammu, tēti, vec-
māmiņu, vectētiņu, krusttēvu. 
Cilvēki, kam talants ir, bet nav ar 
ko sadarboties, jau tagad darbo-
jas kopā ar mūsu sabiedriskajām 
omītēm no Gulbenes pensionāru 
apvienības kādā noteiktā jomā, 
t.i., kopīgi rada rokdarbu, ga
tavojas smalkmaizīšu cepšanai, 
rāda modes šovu.

21. februārī plkst. 15:00 
Gulbenes vidusskolas aktu zālē 
notiks talantu atklāšana. Gan 
uzvarētāji, gan arī pārējie dalīb-
nieki saņems balvas, kā arī vi
sus gaidīs patīkams un garšīgs 
pārsteigums. Aicinām interesen-
tus piedalīties mūsu pasākumā.

„Šis paziņojums atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Eiropas Savienībai 
nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo izlieto-
jumu”.
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Izskan „Gada balva kultūrā 2013”Turpinājums no 1.lpp

Par gada vizuālās mākslas projektu tika atzīta 
Altāra Eņģeļa atjaunošana Gulbenes  

ev. Luteriskajā baznīcā

Aizvadītā gada novada  kultūras  
sponsors/ mecenāts - z/s “Ķelmēni”

Par 2013.gada labāko bibliotekāru 
atzīta Litenes bibliotēkas vadītāja Dace 

Dzērve

Novada Gada cilvēks kultūrā - Uldis 
Kokars

Gada novada literāts - Inta Vilka un 
viņas sarakstītā grāmata „Caur sirdi 

plūstošā dzīve”

Gada kultūras darbinieks - Alda Alberte

Gada mūzikas pedagogs - Jolands 
Andževs

Gada amatiermākslas  kolektīvs - 
fokloras kopa “Pērlis”

Gada muzejnieks - Zane Biseniece

Balvu par 
mūža  

ieguldījumu  
kultūrā  
saņēma 

Dainuvīte 
Putniņa

Gada mākslas pedagogs -  
Līga Saveļjeva

Veiksmīgākā izstāde muzejā - izstāde par 
ugunsdzēsējiem „Viens par visiem, visi par 

vienu” Gulbenes novada vēstures un mākslas 
muzejā

Gada novada kultūras pasākums - 
jauniešu deju nometne Tirzā „Viņi dejoja 

vienu vasaru”
Gada mūzikas koncerti/ konkursi/ 

projekti - brīvdabas uzvedums „Limuzīns 
Jāņunakts krāsā” Jaungulbenē

Gada pasākums kultūras namā - 
Starptautiskais amatierteātru un pūtēju 

orķestru festivāls Gulbenē „HEPENINGS 
2013”

Gada  
jaunais  

amatiermākslas 
vadītājs -  
Lizuma  

fokloras kopa un 
Undīne Graumane

Gada  
amatiermākslas 

kolektīva  
vadītāja -  

Zaiga Mangusa

Jau otro gadu tika pasniegta Ineses Stalidzānes 
balva, kuru šogad saņēma Laura Kļaviņa, Stradu 

pagasta kultūras darba organizatore, jauniešu brīvā 
laika centra vadītāja. Laura balvu saņems, kad 

atgriezīsies no prakses Anglijā.
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Novadnieki – jubilāri
Gulbenes novada bibliotēka 

Šogad vairākiem mūsu no-
vadniekiem aprit nozīmīgas 
dzīves gadskārtas. Jubilāri 
1.pusgadā:

55 – Ingus Pētersons, 
dziedātājs (12.02.1959.Gulbenē).
Bijis solists Rīgas, Londonas, 
Austrijas, Vācijas, Zviedrijas 
oper teātros.

100 - Kārlis Sebris, 
aktieris (18.02.1914.Si-
nolē12.01.2009.). Personības 
spēks, talants, aktieriskā meis-
tarība raksturo viņu raženajos 65 
darba gados uz Nacionālā teātra 
skatuves. Apbalvots ar Triju 
Zvaigžņu ordeni.

120 - Jūlijs Lūsis, arhitekts 
(14.02.1894. Stāmerienā ?) 
Vairāku apcerējumu autors par 
arhitektūru.  

90   Olga Grase, skolotāja 
(19.02.1924.Gulbenē).Gulbenes 
vidusskolas fizkultūras skolotājas 
mūža darbs saistīts ar deju. Gan 
skolēnu, gan jauniešu deju kolek
tīvi viņas vadībā guvuši lielu at
zinību.

90  Zelma Ezerniece, lite
rāte (25.02.1914.Jaungulbenē 
15.09.1989.) Strādājusi par 
skolotāju vairākās skolās, pu
blicējusi rakstus par pedagoģijas 
un literatūras jautājumiem.  

75   Skaidrīte Lasmane, 
filozofe ( 22.02.1939.). Filozofi-
jas zinātņu doktore, LU Sociā-
lo zinātņu fakultātes profesore, 
vairāku grāmatu autore par ēti-
ku un filozofijas vēsturi. Bijusi 
skolotāja Gulbenes vidusskolā.

110 - Emīls Fross, dzejnieks 
(04.03.1904.24.03.1943.) Mācī-
jies Velēnas draudzes skolā. Rak-
stījis dzeju, darbojies literatūrkri-
tikā, tulkojis.

115  Vilhelms Jakubs, 
gleznotājs (11.03.1899.Lejascie
mā  1942.) Aktīvi darbojies arī 
Krievijas Latviešu mākslinieku 
kopā “ Prometejs”, guvis atzinī-
bu savās personālizstādēs. Cietis 
1937.gada represijās. 

70  Māra (Marija)Varika, 
žurnāliste (18.03.1944. Rankā). 
Galvenokārt darbojusies ra-
diožurnālistikā, veidojusi re-
portāžas par lauku dzīves tema-
tiku.

115  Aida Niedra, rakstniece 
(23.03.1899.Tirzā  23.11.1972.). 
No 1944.gada dzīvojusi emi-
grācijā Vācijā un ASV. Gūtie 
iespaidi un vērojumi tur devuši 
ieros mi romāniem par latviešu 
dzīvi svešatnē.

125  Andrejs  Lucs, pašvaldī-
bu darbinieks (20.03.1889.?). 
Jaungulbenes pagastvecākais, 
Gulbenes un Jaungulbenes krā-
jaizdevu sbas prtājs, Gulbenes 
aizsargu rotas komandieris. 
Raks tījis arī dzeju.

135  Alfrēds Vārdaunis, 
skolotājs, diriģents (25.03.1879. 
25.04.1982.). Skolotājs no 1896.
gada, visu mūžu  kultūras un sa-
biedriskās dzīves aktīvists, pat 92 
gadu vecumā diriģējis Jaungul-
benē rajona apvienoto kori.

140 - Vilis Plūdo nis, 
d z e j n i e k s ( 0 9 . 0 3 . 1 8 7 4 .  
15.01.1940.). Balāžu, poēmu, 
dzejas meistars, 1.pasaules kara 
laikā 1916.1917.gadā dzīvo-
jis Jaungulbenē un strādājis 
par skolotāju Siltāju ministrijas 

skolā.
120 - Marta Bērzape, 

žurnāliste (16.04.1894.Tirzā 
 02.09.1977.). Darbojusies 
žurnālistikā Rīgā, Berlīnē un 
Maskavā, veikusi arī tulkotā-
jas darbu. Represēta 1937.gadā, 
vēlāk reabilitēta.

80 - Indulis Ranka, tēlnieks 
(15.04.1934.Jaungulbenē).Dau
dzu monumentālu darbu, deko-
ratīvu skulptūru un figurālu kom-
pozīciju granītā autors.

125  Rūdolfs Egle, literatūr-
zinātnieks, tulkotājs (29.04.1889.
Druvienā17.12.1947.), LVU 
filoloģijas fakultātes docents, ZA 
valodas un literatūras institūta 
darbinieks, aktīvs bibliotēku dar-
ba veicinātājs. 

125  Jānis Rupais, skolotājs 
(04.05.1889.?). No 1926. 1944.
gadam  Gulbenes komercskolas 
un arodskolas direktors. Pec tam 
mācībspēks Rīgas Politehniska-
ja institūtā. Apbalvots ar Triju 
Zvaigžņu ordeni.

 90  Dailonis Olmanis, 
aktieris, režisors (05.05.1924. 
Jaungulbenē?). Pēckara emi
grācijā Beļģijā un Austrālijā 
darbojies teātros, Pertas latviešu  
teātrī tēlojis 17 lugās, arī režisors 
vairākiem iestudējumiem.

115  Austra Zerviņa, 
skolotāja (21.05.1899.Stāme-
rienā  ?). Pēc kara emigrējusi uz 
Vāciju, ieguvusi  filoloģijas dok-
tora grādu angļu un slāvu valo
dās, bijusi lektore ASV Kolo rado 
universitātē.

110 - Voldemārs Vimba, 
gleznotājs (31.05.1904.Stāme-
rienā  1985.).Bijis pasniedzējs 
Mākslas akadēmijā, dekorators 
Operas un baleta teātrī, kom-
binātā “Māksla”, piedalījies 
daudzās izstādēs.

130 - Jānis Kārstenis, rak-
stnieks (23.05.1884.Stāmerienā 
06.08.1921.) Bijis skolotājs Le-
jasciemā, Dūrē, Velēnā, Ilzenē, 
Valmierā. Vairāku dzejas grāma-
tu autors.

  35  Aija Dzērve, aktrise 
(28.05.1979.Gulbenē). Absolvē-
jusi Valmieras drāmas teātra 
studiju un Kultūras akadēmijas 
Dailes teātra 8.studiju, tēlojusi 
vairākās izrādēs Valmieras un 
Dailes teātros.

135  Kārlis Kraujiņš, rak-
stnieks (11.06.1879. Rankā  
28.01.1975.). Vairāku stāstu, 
tēlojumu, pasaku, humoresku un 
bērnu grāmatu autors.

75  Jānis Rijnieks, kom-
ponists, diriģents (19.06.1939.
Gulbenē). Radījis skaņdarbus 
koriem, pūtēju orķestriem, bi-
jis E.Melngaiļa Tautas mākslas 
nama direktors, darbojies LTV 
mūzikas raidījumu redakcijā.

 80 - Skaidrīte Jaunarāja, 
tulkotāja (28.06.1934.Rankā  
15.11.2004.). Darbojusies avīzē 
“Rīgas Balss”, žurnālā “Sievie
te”, uzskatīta par vienu  no 
ražīgākajām franču literatūras 
tulkotājām. 

105  Osvalds Sukurs, rak-
stnieks (28.06.1909.  ?). Viņa 
daiļrade dzejoļi, stāsti, intervijas 
publicēti periodikā.

Par novadniekiem plašāks 
materiālu klāsts Gulbenes no-
vada bibliotēkas novadpēt-
niecības lasītavā.

Globālā izglītība ienāk mūsu skolās
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Gulbenes novada domes 
realizētā projekta ”Globālās 
izglītības sabiedrības veidoša-
na” ietvaros 7. un 8.februārī  
seminārā  Ideju laboratorijā 
tikās projektā iesaistīto skolu 
pedagogi no Lejasciema, Lizu
ma, Gulbenes 2.vidusskolas 
un Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas. 

Divu dienu laikā dalībnieki 
runāja par to, kā veiksmīgāk 
globālās tēmas iedzīvināt mācī-
bu un audzināšanas stundās un 
ārpusstundu pasākumos skolā, 
formulēja idejas konferencei 
„Labās prakses piemēri globālās 
izglītības tēmu integrēšanai 
mācību procesā” norisei, kas 
notiks 21.martā Gulbenē, kā 
arī sprieda par sociālā tīkla  
facebook.com pielietojumu pro-
jekta aktivitāšu publicitātes no-
drošināšanā. Diskusijā „Skolas 
vides ietekme uz skolēnu sasnie-
gumiem” piedalījās socioloģijas 
doktors Miķelis Grīviņš. 

„Šobrīd tiek vārdā nosaukts 
tas, ko mēs jau darām ikdienā, 
jo daudzi mācību priekšmeti kā 
ģeogrāfija, sociālās zinības un 
vēsture, literatūra – tie visi runā 
par globalizācijas tēmām. Ar šo 
projektu mēs aktualizējam un 
uzveram globālo aspektu – tas, 
kas notiek ar mums, notiek ar 
cilvēkiem visā pasaulē. Un tas, 
ko es izdaru vai neizdaru, atsauk-
sies ne tikai uz mani vai maniem 
bērniem, bet arī uz cilvēkiem, 
kas dzīvo zemeslodes otrā pusē. 

Mūsu skola arī iepriekš ir ie-
saistījusies daudzās vides aktivi
tātēs un starptautiskos projektos, 
kas ir bijusi mūsu prioritāte. 
Pēdējais, ko veicām šī konkrētā  
projekta ietvaros, bija rakstām
piederumu vākšana Zambijas 
bērniem. Manā ģeogrāfijas ka-
binetā pie sienas ir lielā pasaules 
karte. Pirmais, ko bērni pajautā-
ja – kur atrodas Zambija? Ska-
toties fotogrāfijas un klausoties 
brīvprātīgā Gunāra stāstīto par 
bērnu ikdienu Zambijā, daudzi 
bērni aizdomājās un saprata, cik 
labi tomēr mēs dzīvojam Latvi-
jā,” stāsta Rūta Enika, Gulbenes 
2.vidusskolas skolotāja. 

„Lizuma vidusskolas peda
gogiem jau ir vērā ņemama 
pieredze par globālās izglītības 
jautājumiem citos projektos, 

piemēram, IAC projektā  „Skolas 
kā satelīti attīstības izglītībā” vai 
biedrības  GLEN un „Iespējamās 
misijas” vadītajā projektā „Par 
taisnīgumu sabiedrībā: izglītības 
rosinātas pārmaiņas”, tādēļ  mūsu 
skolas pedagogiem šis projekts ir 
kā iespēja pilnveidot jau esošās 
zināšanas, kā arī aizgūt citu no-
vada kolēģu pieredzi, lai globālās 
izglītības jautājumus efektīvāk 
iedzīvinātu skolas vidē.  Mācī-
bu stundās skolēniem mācu, kā 
sasaistīt lokālo ar globālo, vai 
saskatīt likumsakarības starp 
norisēm mūsdienu globāla-
jā pasaulē. Manuprāt, ir ļoti 
būtiski ļaut skolēniem disku-
tēt par  jautāju miem, uz ku riem 
nav viennozīmīgas atbildes. 
Tie ir jautājumi, kas saistīti ar 
vērtībām un attieksmi, cilvēku 
darbības mijiedarbību vai sociālo 
taisnīgumu. Tas māca skolēniem 
ieklausīties citos, ar toleranci 
un cieņu pieņemt citu uzskatus,  
“uziet” pēdas stereotipiem, kā arī 
apzināties savas iespēju robežas 
ietekmēt procesus vietējā vai 
globālā līmenī,” saka Sandris 
Rakauskis, Lizuma vidusskolas 
skolotājs. 

„Skolā ir neiespējami mācīt 
lielu daļu mācību priekšmetu, ja 
neskar  globālās izglītības jautā-
jumus. Šis projekts aktualizē 
nepieciešamību mācību saturu 
paplašināt un saistīt ar globāliem 
procesiem. Ja kādu laiku iepriekš 
globālās zināšanas bagātināja 
skolēna redzesloku, tad šobrīd 
un nākotnē jāapzinās, ka dzīvo-
jam mainīgā pasaulē un apkārt 
notiekošais ikvienu ietekmē 
tieši. Pedagogi savukārt kopā ar 
citiem novada skolotājiem izglī-
tojas, kā ieinteresēt skolēnus, lai 
ne tikai palielinātu apgūstamo 
faktu daudzumu, bet paplašinātu 
skolēnu redzesleņķi.

Katra metode, ko izvēlas 
skolotājs, ir pārdomāta, vai derēs 
konkrētai klasei, tādēļ uzskaitīt 
labākās vai pareizākās nebūtu 
vietā. Mēs skolā  akcentējam pēt-
niecisko darbību.

Skolēni var diskutēt par 
globālās izglītības jautājumiem, 
manuprāt, zina faktus vairāk nekā 
par savu novadu. Tāpēc domāju, 
ka svarīgākais uzdevums ir mācīt 
skolēnus ieraudzīt saikni starp 
globālo un lokālo  un atklāt no 

katra paša izglītības pieredzes 
globālās izglītības definīciju,” 
domās dalās Lejasciema vidus
skolas direktore Ineta Stāvavena.

Savukārt Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas skolotāja Aiga 
Vagule ir izzinājusi  kolēģu vie-
dokli: ”Ikdienas stundās daudzas 
tēmas tika apskatītas jau pirms 
projekta, pašlaik tikai vairāk to  
apzināmies un akcentējam. Pro-
jekta ietvaros veidojas lielāka 
sadarbība  starp skolām, iesaistīti 
sabiedrībā zināmi cilvēki, kuri 
ar savām zināšanām paplašina 
mūsu redzesloku.  Projekts ro
sina iepazīt, izzināt un diskutēt 
par to, kas notiek pasaulē – kā 
notikumi pasaulē ietekmē mani, 
manus tuvākos, manu pilsētu. 
Cenšamies saprast, kā cilvēku 
rīcība un procesi  ārpus Latvijas 
ietekmē mūsu dzīvi šeit  Gul-
benē, Latvijā. Šobrīd ir grūtāk 
runāt par to – ko es varu darīt, lai 
pasaule kļūtu labāka.

Nevar izdalīt un runāt par 
konkrētām metodēm, tās ir 
atšķirīgas gan pa tēmām , gan pa 
vecumu grupām, bet izcelt varē-
tu diskusiju, problēmuzdevu-
mu risināšanu. Vairāk  praktiski 
sastopas un diskutē par globā
liem jautājumiem skolēni, kuri 
piedalās dažādos starptautiskajos 
projektos.

Mūsuprāt, jārunā tāpēc, ka 
vienotajā pasaules telpā mēs visi 
esam saistīt  dažādi dabas pro-
cesi, ekonomiskie procesi un arī 
sociālie procesi , vai mēs spējam 
redzēt  tikai paši sevi, vai arī spē-
jam paraudzīties plašāk. Vai spē-
jam no pasaules pārņemt labāko 
pieredzi un  pielāgot to Latvijas 
situācijai.

Domājam, ka ne tikai jārunā, 
bet jāveido izpratne skolēnos, ka 
viss pasaulē ir ļoti cieši saistīts, 
ka mūsu izvēles iespaido gan 
dzīves kvalitāti, gan dzīves vidi.” 
Tā ģimnāzijas pedagogi. 

Šis projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Savienības atbalstu. 
Projekts „Globālās izglītības sa-
biedrības veidošana”, līguma Nr. 
DCINSAED/2012/287929. 

Šis paziņojums atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un Ei-
ropas Savienībai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.
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SPORTA ZIŅAS
Ziemas sporta spēlēs
Dace Anča,  
Gulbenes sporta centra  
direktora vietniece

Tradicionāli februāra pir-
majā nedēļas nogalē norisinās 
Gulbenes novada ziemas sporta 
spēles. Šogad tās pulcēja aptu-
veni 250 dalībniekus no visām 
novada pašvaldībām. Komandu 
vērtējumā pirmo vietu izcīnīja 
Gulbenes pilsētas komanda 
(organizatore Larisa Cīrule). 
Otro vietu izcīnīja Lizuma pa-
gasta komanda (Liene Ķikuste), 

trešajā vietā Lejasciems (Lāsma 
Gabdulļina), ceturto vietu ieguva 
Stāmerienas pagasta koman-
da (Guna Ģērmane), piektajā 
pozīcijā Beļavas pagasta ko-
manda (Voldemārs Mezītis), bet 
olimpisko sešinieku noslēdza 
Daukstu pagasts (Ieva Vāgen-
troce). Rezultāti pa disciplīnām 
pieejami: http://www.gulbene.lv 
sadaļā Sports.

Gulbenes novada  ziemas olimpiādes medaļas sadalītas

Gulbenieši Ziemas olimpiskajās spēlēs  Sočos

2014. gada Soču  
Ziemas Olimpiskās spēles 
spēkus izmēģināja mūsu 
distanču slēpotājs Jānis 
Paipals. Viņš uz spēlēm 
devās 6.februārī, Latvijā at-
griežoties 15.februārī. Dis-
tanču slēpošanas sprintā 
Jānis Paipals 86 dalīb-
nieku konkurencē palika 
71.vietā.  Lai gan distanču 
slēpošanā 15 km klasiskajā 
stilā Jānis Paipals no cīņas 
izstājās neilgi pirms finiša, 
lepojamies ar Jāņa pašu 
spē kiem paveikto – dalību  
pasaules līmeņa sacīkstēs.  

Par labiem rezultātiem 
Ziemas olimpiskajās spēlēs 
cīnās mūsu bobslejists  
Daumants Dreiškens, kurš ir 
stūmējs Latvijas vadošajam 
bobsleja pilotam Oskaram 
Melbārdim. Pēc pirmās sa-
censības  Sočos viņi ieņem  
6.vietu olimpisko spēļu 
divnieku sacensībās. Atli-
kušos divus mēģinājumus 
sportisti veica 17.februāra 
pēcpusdienā. Četrinieku 
sacensības norisināsies 22. 
un 23.februārī.

Noslēdzies volejbola  
čempionāts sievietēm
Dace Anča,  
Gulbenes sporta centra  
direktora vietniece

9.februārī Gulbenes sporta 
centrā noslēdzās Gulbenes no-
vada 2013./14.gada čempionāts 
dāmu I un II līgai.

I līgā par uzvarētājām kļuva 
Lizuma jaunietes: Alise Aigare, 
Laila Melle, Laila Martinova, 
Mairita Buklagina, Arta Buklagi-
na, Agnese Melne, Sintija Mar-
tinova, Ilva Ivaškina, Madara 
Strade, Arnita Paldere un Elīna 
Staģe, trenere Līvija Grīnberga, 
pārstāve Liene Ķikuste. Otrajā 
vietā Studentes: Arina Uiska, 
Laura Stradiņa, Lauma Lazdiņa, 
Madara Umure, Renāte Supe, 
Marika Vizule un Dana Vasiļen-
ko. Trešajā vietā Gulbene:  
Solvita Vīcupa, Inita Medne, 
Una Markova, Daiga Ņikitina, 
Iluta Rudzīte, Sandra Vaivode un 
Inese Ubaga. 

Dāmu II līgā par čempionēm 

kļuva Jaungulbenes pagasta ko-
manda: Sanita Grīnberga, Aija 
Ozola, Laima Birzniece, Lāsma 
Pokšāne, Rozita Andževa un 
Alda Seimane, pārstāvis Arnis 
Cāns. Otro vietu ieguva Druvie
nas komanda: Ieva Pērkone, 
Kintija Bačka, Dināra Popa, 
Laura Krūmiņa, Sabīne Stradiņa, 
Baiba Balode, Sintija Daukšte, 
Klinta Krama, Guna Gruņiere, 
Ilze Balode, pārstāvis Jurijs 
Gjačs. Trešo vietu izcīnīja Beļa-
va: Liene Lāce, Līva Lāce, Ieva 
Mezīte, Sanda Brūniņa, Linda 
Zaķe, Solvita Brezinska, Laine 
Lāce, Inese Brezinska, Līga 
Berkolde, pārstāvis Voldemārs 
Mezītis.

Gulbenes novada čempionāts 
vīriešu komandām noslēdzās 
15.februārī. 

Sacenšas telpu futbolā
Stāķu sporta namā aizvadī-

tas otrā sabraukuma spēles 
Gulbenes novada telpu futbola 
čempionātā.

Rezultāti un vārtu guvēji 
pirmajā līgā. Litene – Zellis 2:1 
(G.Zelčs 2 – R.Šolins), Jaungul-
bene – Stāmeriena 4:2 (M.Koz
lovskis 2, N.Rāms, K.Beitāns 
– A.Timenieks, G.Bērziņš), Ran-
ka – Kvartālisti 4:2 (I.Jezuns 3, 
A.Suntažs – E.Aleksāns, A.Kel-
lijs), Zellis – Jaungulbene 3:2 
(R.Šolins, R.Šķenders, V.Surovs 
– K.Stepanovs, Em.Bisenieks), 
Litene – Kvartālisti 5:3 (A.Zelčs 
4, G.Zelčs – E.Aleksāns 2, 
M.Cielēns), Ranka – Stāmeriena 
1:1 (A.Suntažs – A.Timenieks), 

Kvartālisti – Jaungulbene 5:3 
(A.Kaktiņš 2, A.Kellijs 2, 
E.Aleksāns – Em.Bisenieks, 
N.Rāms, K.Stepanovs), Zellis 
– Stāmeriena 4:3 (R.Šķenders 4 
– R.Timenieks 2, A.Timenieks), 
Litene – Ranka 5:1 (A.Zelčs, 
G.Zelčs, K.Kokarevičs, J.Keišs, 
E.Keišs – I.Jezuns). 

Labākie vārtu guvēji 1.līgā: 
R.Šķenders (Zellis) 7, G.Zelčs 
6, A.Zelčs (abi Litene) 5, 
E.Alek sāns (Kvartālisti) 5, I.Je-
zuns(Ranka) 5, E.Keišs (Litene) 
4 vārti.

Rezultāti un vārtu guvēji 
otrajā līgā. Gulbene – Stradi 1:1 
(A.Kopeļevs – A.Mordunovs), 
Līgo – Beļava 2:1 (A.Lustiks 
3 – O.Viksna, S.Vītols), Tirza 
– Lejasciems 2:1 (N.Ivanovs, 

R.Serģis – H.Pelēcis), Stra-
di – Beļava 2:1 (A.Mordunovs, 
A.Sarkans – M.Berģis), Tirza – 
Līgo 8:3 (R.Serģis 3, D.Birže, 
A.Ansbergs, M.Rudzītis, U.Un-
tāls, Z.Rakulis – J.Avotiņš 2, 
A.Lustiks), Lejasciems – Gul-
bene 4:4 (H.Pelēcis 2, S.Biksāns, 
S.Putniņš – A.Kopeļevs, Z.Mi-
laknis, D.Vašilišuns, N.Zeps). 

Labākie vārtu guvēji 2.līgā: 
R.Serģis (Tirza) 8, A.Lustiks 
(Līgo) 6, A.Sarkans (Stradi) 5, 
A.Kopeļevs (Gulbene) 5, A.Mor-
dunovs (Stradi) 4, M.Rudzītis 
(Tirza) 4, Z.Milaknis (Gulbene) 
4, H.Pelēcis (Lejasciems) 4.

Nākamās spēles Stāķu sporta 
namā komandām 1.martā.

Arnis Martusevičs

Lizumā – jauns ansamblis
Austra Dambrova,
Lizuma vidusskolas 12.klases 
skoloniece

Lizuma vidusskolā darbību 
uzsāk jaunizveidotais vokāli 
instrumentālais ansamblis. 

Mūzikas dzīve Lizuma pa-
gastā un mūsu skolā vienmēr 
ir bijusi aktīva. Skolā ik gadu 
nodarbības notiek gan zēnu, gan 
meiteņu koriem. Jau vairāku 
paaudžu garumā ik pa laikam 
skolā darbojās vokāli instru-
mentālais ansamblis. Nu jau 
vairāk nekā 20 gadus skolā šāda 
ansambļa nebija. Pirms pieciem 
gadiem izveidojās grupa „DLZ”, 
kuras sastāvu veiksmīgi bija iz-
veidojuši Dambrovu un Ločmeļu 
ģimenes bērni, kā arī Mārtiņš 
Zeps. Tas bija pirmais solis jauna 
ansambļa izveidei. 

15.janvārī Lizuma vidusskolā 
darbību uzsāka jaunizveidotais 
vokāli instrumentālais ansam-
blis. Lielu paldies skolēni vēlas 
pateikt skolas direktorei Irēnai 
Ābeltiņai, jo lai šis ansamblis 
izveidoties, bija nepieciešami 

instrumenti – ģitāras, bungas, 
mikrofoni. Piedaloties LAD pro-
jektā, I. Ābeltiņa guva finansēju-
mu mūzikas instrumentu iegādei 
3836 Ls vērtībā. 

Ansambļa nodarbības vada 
Smiltenes mūzikas skolas 
skolotājs, Dziesmu un deju svēt-
ku orķestru virsdiriģents Pēteris 
Vilks. Pašlaik ar instrumentu 
apguvi nodarbojas aptuveni 10 
jauniešu. Skolotāja nodoms ir 
iemācīt pāris dziesmas līdz se-
mestra beigām, jo apgūt mūzikas 
instrumentu spēlēšanu nav vieg-
li. Tas ir grūts darbs – ir jāstrādā, 
jābūt uzņēmīgam, un, galvenais, 
jāpatīk tam, ko dari. 

Uz otro ansambļa nodarbī-
bu, kura notika 29.janvārī, bija 
ieradušies arī mūsu skolas absol-
venti Marta un Rūdis Dambro-
vi. Daudzi zina, ka šo jauniešu 
aizraušanās un hobijs ir ģitāra 
un mūzika. Jaunieši palīdzēja 
skolotājam nodarbībā, mācot 
jaunajiem ģitāristiem akordus 
un ģitārspēli. Arī Marta un Rūdis 
atzīst, ka tas ir ļoti labi, ka skolā 
notiek šādas nodarbības. Viņi ir 
priecīgi un piebilst, ka būtu bi-
juši priecīgi, ja arī viņiem skolas 
dienās būtu bijusi šāda iespēja, 
tāpēc novērtēsim to, kas mums 
ir dots! 

Jaunajam ansamblim daudz darāmā. Lai skan!
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MĒNEŠA GAVIĻNIEKS
Darbs dvēselei un priekamJana Igaviņa,

Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste 

„Viņas darbi runā un uz-
runā, viņas dvēsele dzied, radot 
gleznas. Māksliniece Solveiga 
Kļaviņa saka, ka viņas nodar-
bošanās ir vaļasprieks un darbs 
dvēselei. Solveiga darbojas eļļas 
tehnikā un glezno ainavas, zie-
dus, portretus un cita rakstura 
gleznas. 

S. Kļaviņa Beļavas tautas 
namā ir izveidojusi glezniecības 

Februārī par mēneša gaviļnieci esam izvēlējušies mākslinieci 
Solveigu Kļaviņu, kurai par viņas padarīto uzgavilē Beļavas pa-
gasta ļaudis. Piebildīšu, ka māksliniece tika nominēta  Gulbenes 
novada „Gada balva kultūrā 2013” nominācijā „Gada mākslas 
pedagogs/mākslinieks”. 

studiju ,,Krāsu prieks”, kurā 
darbojas talantīgi beļavieši.  
Solveiga saviem mācekļiem prot 
radīt interesi par mākslu, neliedz 
savu padomu un zināšanas, kā 
arī ļauj apgūt vizuālās mākslas 
pama tus un iegūtās zināšanas iz-
mantot radošajā darbībā. 

Pati Solveiga reizi nedēļā 
dodas uz Balviem, kur kopā ar 
glezniecības studijas ,,Olīves” 

māksliniekiem radoši darbojas 
un iedvesmota atgriežas Beļavā, 
lai strādātu ar pašmājas ļaudīm.

S. Kļaviņa savas per-
sonālizstādes ir izrādījusi visā 
Latvijā, viņa ir kļuvusi par vairā-
ku dzejoļu krājumu mākslinie-
ci un bagātu pieredzi guvusi, 
strādājot Īrijā.” Šos labos vārdus 
par mākslinieci saka Sarmīte 
Viduce, Beļavas tautas nama 
vadītāja.

Kārli Sebri atceroties
Raitis Apalups

Starp vairākiem leģendā
riem latviešu skatuves māksli
niekiem īpaši izceļas mūsu no-
vadnieks Kārlis Sebris, kuru 
pastiprināti atceramies un 
pieminam šī gada sveču mēnesī 
sakarā ar viņa piedzimšanas 
100. gadadienu 18.februārī. 
Vidzemes skaistules Gaujas 
krastos Sinolē dzimušais un 
Lizumā mātes dzimtas mājā 
”Jēricās” uzaugušais aktieris 
bija apveltīts ne tikai ar staltu 
stāju, pievilcīgu izskatu, savai 
profesijai nepieciešamo talan-
tu, bet arī ar neviltotu vien-
kāršību, neizsmeļamu sirsnību, 
labu humoru, domu un vārdu 
gudrību. 

Ar Kārli Sebri iepazināmies 
pagājušā gadsimta 60.gadu sā-
kumā. Nemanāmi pazīšanās 
pārauga cieši noturīgā draudzībā, 
kura man sniegusi daudz skaistu, 
neaizmirstamu brīžu, možuma un 
garīgā spēka, mācījusi novērtēt 
cilvēku savstarpējo attiecību 
nozīmīgumu. Daudzu gadu lai-
kā esam bijuši kopā dažādos 
sabiedrisko pasākumos, bet vis-
vairāk man ciemojoties pie sava 
novadnieka viņa dzīvokļos Rīgā 
Stabu un Vesetas ielā, vasaras 
mītnē Vecāķos. Biežas ir bijušas 
savstarpējās telefonsarunas, it 
īpaši pēc Aktiera dzīves bie-
dres Nellijas aiziešanas Mūžībā. 
Tikšanās reizēs apspriedām un 
pārrunājām dažādus jautāju-
mus. Kas no kopā būšanas un 
runātā ir palicis noturīgā atmiņā? 
Tā ir liela cieņa un pazemība 
pret sa viem vecākiem, uzticība 
dzimtajai pusei un tās cilvēkiem, 
pateicība Cesvaines ģimnāzijai 
un tur gūtajam. Prieks par sava 
teātra veiksmēm, saviļņojums 

par tikšanās reizēm ar zemes 
kopējiem laukos un zvejas vī riem 
zvejniekciemos. Gandarījums 
par sirds un mūža  stipru mam 
saņemto no tuviem draugiem 
mediķiem,  novadniekiem Elzas 
Preimates un Ēvalda Ezerieša, 
prāvesta Jāņa Liepiņa, gleznotāja 
Valda Kalnrozes, lizumiešu Ķer-
zumu un Dambrovu ģimenēm, 
kopsaimniecību vadītājiem  
Edgara Kauliņa, Valda Jansona, 
Gunāra Saltā un citiem. Pateicī-
ba režisoriem A.Amtmanim 
Briedītim un Žanim Katlapam, 
mīlestība pret Latviju un savu 
Nacionālo teātri. Jūtamā un arī 
skaļi izteiktā sirdssāpe par eso-
šo politiķu liekulību, alkatību un 
mazdomāšanu par valsts stipru-
mu un tautas labklājību, kādreiz 
liegtā, jau apsolītā braukšana 
kopā ar Elzu Radziņu uz Austrā
liju, lai turienes tautiešiem izrādī-
tu „Mīļo meli” un pie reizes sa-
tiktos ar jaunāko brāli Miervaldi. 
Sarūgtinājums un sirds vārīšanās 
pār lūpām izlauzās, stāstot par 
niecīgo pensiju (zem 50 la iem), 
kad to sāka saņemt latos, kas 
tiešām bija pazemojums par il-
gajiem darba gadiem un tajos 
paveikto. 

Mūža pēdējos gados arvien 
biežāk izskanēja purpināšana par 
fizisko nevarēšanu, nespēja būt 
teātrī, staigāt bez palīgaspieķīša, 
atbraukt uz Lizumu. Visvairāk, 
protams, Sebrīti grauza dzīves 
biedrenes Nellijas šķiršanās no 
šīspasaules un viņa atstāšana. 
Kādreiz abi pārrunājuši, ka labāk 
būtu Nellijai palikt pēdējai.

Runājot par ciemošanos pie 
Sebriem, nevar nepieminēt viņu 
abu medaino viesmīlību. Nekad 
ciemiņam netika ļauts aiziet ne-
nobaudījušam Nellijas sarūpē-

to cienastu, kuram daudzkārt 
pievienojās Kārļa sameklēta 
špicglāzīte ar atbilstošu saturu.

Kārlis Sebris zināja un ap-
zinājās savu popularitāti un 
atzīšanu ne vien tautā, bet arī 
Valsts augstāko amatpersonu 
aprindās, bet viņš to neizmanto-
ja ikdienišķi sava labuma gūša-
nai, taču vienreiz gan. Stabu 
ielas dzīvoklis nebija ērts. Ak-
tierim izkārtoja pieņemšanu pie 
paša lielākā varas vīra padomju 
Latvijā – CK pirmā sekretāra  
Augusta Vosa. Uz uzdoto jautā-
jumu: „Kāda vajadzība?”, ap-
meklētājs bez kautrēšanās klāja 
vaļā: „Mans patreizējais dzīvok-
lis ir tāds, ka mani ar zārku no tā 
nevarēs iznest”. Pēc šīs sarunas 
drīz vien tika dota iespēja saņemt 
dzīvokli tā saucamajā Rakst-
nieku mājā Vesetas ielā, kur 
no Rīgas pilsētas izpildkomite-
jai atvēlētajiem dzīvokļiem tos 
saņēma arī otrs mūsu izcilais no-
vadnieks maestro Imants Kokars, 
šķēpmetējs Jānis Lūsis, aktieris 
un režisors Arnolds Liniņš, ģe
nerālis Brunis Šteinbriks.

Mūsu abu draudzību stiprinā-
ja kopēja piedalīšanās daudzos 
pasākumos – Lestenes Brāļu 
kapu iesvētīšana. 

Velēnas baznīcas jubilejas 
svinēšana, brauciens uz Sebra 
piedzimšanas vietu Sinoles 
„Ārēs”, novadnieces Elzas Ķez-
beres 90.gadu dzimšanas dienas 
atzīmēšana Latviešu biedrības 
namā, piedalīšanās Sila kapu 
kapusvētkos, kurus vairākus ga-
dus es vadīju, bet aktieris runāja 
dzeju. Kopā bijām arī Bānīša 100 
gadu jubilejā Stāmerienas stacijā.

Uz Vesetas ielu tiku vedis 
daudz lauku labumu ēdien-
reizēm. Kārlim visvairāk smēķē-
ja uz kļavu lapām ceptā rupj-
maize, kuru viņš izgaršoja bez 

piedevām, slavēdams cepējas 
Birutu un Dzintru Kalnienā, bet 
Nellija deva priekšroku Zeltale-
jas pienotavas saldajam krēju
mam, no kura pagatavoja pu-
tukrējumu.

Sabiedrībā un mājā Sebris 
vienmēr bija ārēji un iekšēji 
sakārtots. No viņa teiktā izstaro-
ja liela dzīves pieredze, zemnie-
cisks pamatīgums un Tēvzemes 
patriotisms. Šaurākā lokā viņš 
atļāvās arī kādu neķītrību, bet tā 
nevienu neaizskāra, nevienam 
neizklausījās nepiedienīgi, jo 
viņš zināja, kad tā sakāma un kā 
izsakāma.

Tuvojoties mūža izskaņai, 
mūsu dižais novadnieks un vi-
sas Latvijas nacionālais lep-
nums Kārlis Sebris savas dienas 
bija spiests aizvadīt Line zera 
slimnīcā, kur no mediķu un 
Ziņģīšu ģimenes puses tika pie
nācīgi aprūpēts, kur viņa sirdi 
visvairāk sildīja tuvu cilvēku 
apmeklējumi, teātra vadības un 
Valsts prezidenta apciemojums.

Atmiņā viņam atausa Lizu-

ma vidusskolas direktores, ciema 
padomes pārstāvju ciemošanās 
reizes Vesetas ielas dzīvoklī, 
pirms gadiem notikušais  
Nikolaja Stepanova apciemo-
jums kopā ar mani. Kļūstot ar
vien nevarīgākam caur īsajiem 
teikumiem izskanēja kādreiz 
tautā un visu varošā lizumieša 
jau iepriekš izteiktais secinā-
jums: ”Tas vecums ir viena liela 
cūcība un ka es tajā esmu.”

2009. gada 12.janvāra 
pēcpusdienā saņēmu ziņu, ka 
plkst. 14:25 apstājusies Kārļa 
Sebra sirds, kurai nepietika spēka 
atļaut sagaidīt aktierim netālo 95. 
dzimšanas dienu.

Jau aizritējuši 5 gadi, kopš 
esot Rīgā, mans ciemošanās 
maršruts vairs neved uz Vesetas 
ielu, bet gan I Meža kapiem, kur 
atdusas mans draugs, visu lat-
viešu iemīļotais skatuves māk-
slinieks Kārlis Sebris. Pie viņa 
atdusas vietas pat ziemas salā 
kļūst silti, jo silda atmiņas un 
draudzības saule, kurai nav no
rieta.

Foto:www.gulbenesbiblioteka.lv
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Brīnišķīgā karnevāla ritmos
Biruta Kozlovska, 
Gulbenes novada invalīdu  
biedrības valdes locekle  

Ir 25.janvāra rīts. Aiz 
loga termometra stabiņš rāda 
19, bet Gulbenes novada in-
valīdu biedrības biedrus šis 
aukstums nebaida. Jādodas 
uz Staru kultūras namu, kur 
notiks pasākums „ Pulkā nāc 
 roku sniedz” ar karnevāla 
noskaņām. 

Aktīvākie entuziasti, tēr-
pušies maskās, līdzi ņemot gro-
ziņus un dažādas balvas loteri-
jai,  dodas uz kultūras namu. 
Laika nav daudz, jo pulksten 
11:00 sākas pasākums. Šeit lielu 
paldies gribu teikt mūsu aktīvis-
tiem Dainai Kalējai, Rotai Jakob-
sonei, Silvijai Aleksandrovičai, 
Egonam Ambātam, Ansim 
Kļaviņam un Atālam Vajevskim, 
kā arī Alūksnes invalīdu biedrības 
priekšsēdētājai Annai Tumševi
cai ar komandu. Neraugoties uz 
aukstumu, pasākums ir kupli ap-
meklēts. Ieradušies arī kolēģi no  
Balviem, Medņevas un no Gul-
benes. Katra biedrība iekārtojas 
savā telpā, uzklāj uz galda līdzat
vesto cienastu un ieņem vietas 
zālē,  lai varētu noskatīties teātra 
iestudējumu, ko līdz atveduši 
kolēģi no Balviem. Pasākumu 
atklāj Gulbenes novada invalīdu 
biedrības pārstāve kopā ar Bal-
vu, Alūksnes un Medņevas kolē
ģiem, visus sveicot Zilā zirga 
gadā, kurš jau ir klāt. Biedrību 
vadītāji aizdedz sveces lielajā 
svečturī, novēlot veiksmi visa 

vakara garumā.  
Masku ir pārsteidzoši daudz, 

tāpēc lai izvērtētu masku dalī-
bu šajā pasākumā, tiek ievēlēta 
žūrija. Tiek dots starts stundas 
garumā katras maskas prezentāci-
jai. Ragana uz slotas joņo pa zāli, 
skaists gailis ar vistu demonstrē 
olu dēšanu, atraktīva medmāsiņa 
mēģina dabūt pie dzīvības 
paģībušos, mednieks medī zaķi, 
bet nošauj vilku. Un kur nu vēl 
lecīgais, baltais zaķītis, kautrīgā 
pelīte, krāšņā puķu meitene, kli-
bais kovbojs, skaistais klauns, 
sombrero no Meksikas, indiāņi. 
Zīlēšanas mākslu demonstrē 
čigānietes. Kā gan zirga gadā 
bez zirga? Arī Eiropas govs bija 
ieradusies. Ļoti uzskatāmi tiek 
parādīti un atveidoti dažādi tēli.  
Masku izvērtēšana neiet viegli, 
bet tomēr spraigu diskusiju ceļā 
tiek izvērtētas pašas labākās un 
aktīvākās. Maskas krīt, un to au-
tori ir pelnījuši aplausus. Tā kā 

biedrības  priekšsēdētājs Pēteris 
Kozlovskis slimības dēļ šo pasā-
kumu nevarēja apmeklēt, viņš 
pasākuma dalībniekus nebija aiz-
mirsis: saņēmām viņa sūtījumu 
 siltus sveicienus un pateicības 
rakstus par aktīvu sadarbību 
kopējā pasākumā.

Skanot jaukai mūzikai, sākas 
pasākuma otrā daļa. Mūziķis 
Ģirts mūs priecē ar ļoti skaistām 
dziesmām, kuras nevar tāpat vien 
klausīties, nedziedot līdz. Manu
prāt, pasākums izdevās lielisks. 

Balvu, Alūksnes un Medņe-
vas kolēģiem gulbeniešu vārdā no 
sirds pateicamies Staru kultūras 
nama direktorei Astrīdai Vilciņai 
par sapratni un pretimnākšanu. 
Tāpat paldies sakām Dauks-
tu pagasta pārvaldes vadītājam  
Uldim Doņukam, kurš nekad nav 
atteicis palīdzību. Vēlreiz paldies 
visiem, kas piedalījās un atbalstī-
ja  šo pasākumu. Uz tikšanos! 

Sadarbojas ar novada invalīdu biedrību
Dita Grigore,
Gulbenes 2.vidusskolas projektu 
vadītāja

Sveču dienai tuvojoties, 
Gulbenes novada invalīdu 
biedrības aktīvistes Biruta un 
Irēna vadīja radošās darbnī-
cas Gulbenes 2.vidusskolas 
skolēniem sveču liešanā. 

Vairāk nekā 30 skolēni no 1., 
5.,6. un 7.klases iemācījās liet 
sveces. Skolēni iepazina sveču 
parafīna veidus, degļu daudz-
veidību, pigmentu lietošanas 
prasmes. Sveču liešana prasa pa-
cietību un spēju nogaidīt, kamēr 
katras krāsas kārta atdziest, lai 
varētu veidot krāsu ornamen-
tus. Bez tam skolēni mācījās liet 
ziepes, kas pašiem radīja prie-
ku pagatavot sev ziepju gaba-
liņu. Interesants un aizraujošs ir 
brīdis, kad skolēni ierauga gata-
vu sveci kā ģeometrisku, puķes 
vai dzīvnieka formu. Darbnīcu 
dalībnieki iemācījās prasmes, 

kas nākotnē var noderēt amat-
niecības prasmju veidošanai.

Sadarbība ar biedrībām māca 
skolēnos saprast, ka ikviens var 
nodarboties ar ko interesantu, at-
tīstot radošumu sevī. Tāpat mūsu 
skolēni ir apguvuši arī īpašu 
apsveikuma kartiņu gatavošanas 
metodi. Skola sadarbojas ar bie-

Skolēni iepazina, cik dažādi ir sveču parafīna,  degļu un  
pigmentu veidi

Datorprasmju apmācības 
Gulbenes bibliotēkā
Ieva Kalniņa,
Gulbenes novada bibliotēkas 
Reģionālā mācību centra 
pasniedzēja

Gulbenes novada bibliotē-
ka arī šogad turpinās datora-
pmācības senioriem  „Otrais 
solis darbā ar datoru un inter-
netu”.

Atsaucoties uz Gulbenes no-
vada iedzīvotāju pieprasījumu, 
Gulbenes bibliotēka aizvadītajā 
gadā vairākos novada pagastos 
organizēja 9 grupas apmācībām 
„Pamatprasmes darbam ar datoru 
un internetu”, kopā apmācot 64 
iedzīvotājus vecumā no 43 līdz 
82 gadiem.

Interesanta ir kursu „Pamat-
prasmes darbam ar datoru un 
internetu” apmeklētāju statistika 
par visu 2013.gadu:

•Apmācībās piedalījās 90 
Gulbenes un Gulbenes novada 
iedzīvotāji.

•Vidējais kursantu vecums 
Gulbenē bija 67 gadi, bet pagas-
tos – 62.

•Gulbenē uz kursiem pietei-

kušies interesenti vecumā no 56 
līdz 86 gadiem, bet pagastos – no 
43 līdz 82.

•Gulbenes kursantu vidū bija 
35% vīriešu un 65% sieviešu, bet 
pagastos attiecīgi 19% un 81%.

Tā kā Gulbenes bibliotēkā 
darbojas brīvprātīgais no Balt-
krievijas Jevgēņijs Beļeckis, 
Gulbenes krievvalodīgajiem 
iedzīvotājiem ir iespēja apgūt 
datorprasmes arī savā dzimtajā 
valo dā. Kopš 2013.gada novem-
bra līdz šim brīdim šo izdevību 
jau ir izmantojuši 19 iedzīvotāji 
un februāra beigās plānota vēl 
viena grupa.

Aizvien biežāk uz datorap-
mācībām piesakās seniori, kuri 
vēlas apgūt vairāk, nekā piedāvā 
pamata prasmju apguves pro-
gramma, tāpēc šogad bibliotē-
ka plāno piedāvāt ilgi gaidītu 
jaunumu tiem, kuri grib turpināt 
mācības – „Otrais solis darbā ar 
datoru un internetu”.

Vairāk informācijas par ap-
mācībām var iegūt, zvanot pa 
telefonu 29125972 (Ieva).

drības darbiniekiem, veidojot 
skolēnu pētniecisko darbu par 
cilvēku ar īpašām vajadzībām 
integrāciju darba tirgū. Gulbenes 
2.vidusskola pateicas par bie-
drības biedru atsaucību un iein-
teresētību nesavtīgai sadarbībai 
un par atbalstu rehabilitācijas 
inventāra nodrošināšanā.

Jauniešu forums „Vari 
un dari!” Gulbenes  
vidusskolā
Iveta Zvaigzne,
projekta „VAIRĀK” jauniešu 
grupas konsultante 

7.februārī Gulbenes vidus
skolas skolēni organizēja Jau-
niešu forumu, uz kuru aicināja 
visu novada skolu 9.12.klašu 
skolēnus, lai kopīgi sadarbo-
joties, viens otru iepazītu un lai 
gūtu idejas, ko vēlāk izmantot 
savas skolas aktivitātēs.

Pagājis gads, kopš brīža, kad 
Gulbenes vidusskolas skolēnu 
pašpārvalde uzsāka realizēt 
projektu „VAIRĀK” (līgums 
nr.LV12E1552012R3), kuru 
atbalstīja Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūra. 

Laiks ir bijis aktīvs  jaunieši 
mācījās, kā radīt projekta un 
pasākumu ideju,  kas ir neformālā 
izglītība, kā labāk reklamēt savu 
ideju, kas ir labas komunikācijas 
pamats. Viņi iemācīto lika lietā. 
Un lietā likšana bija dažāda  kus-
tināti tika ne tikai skolas biedri, 
ne tikai skolotāji, bet arī pilsē-
tas visu trīs bērnudārzu sagata-
vošanas grupu audzēkņi un pat 
pilsētas 1. pirmsskolas izglītības 
iestādes visu grupu bērni. Un arī 
tas vēl nav viss.

7.februārī notika Jauniešu fo-
rums. Tā kā tajā piedalījās skolēni 
arī no citām skolām, vispirms 

bija savstarpēja iepazīšanās, 
kurai sekoja gatavošanās šovam 
„Zvaigznīšu brīdis”. Katras sko-
las komanda varēja izpausties, kā 
prata, lai teiktu labāko par savas 
skolas dzīvi. Kad komandas gars 
tika parādīts, jauniešiem nācās 
dzīvot un sadzīvot un radīt idejas 
nu jau, ja tā varētu teikt, svešās 
komandās. Varbūt te lielākais 
izaicinājums  radīt, plānot un 
uzņemt 5 minūšu garu video par 
to, ka mēs visi mācāmies darot.

Protams, par darbu pienākas 
balva  tā bija brīvbiļete uz fo-
ruma kino. Paldies par atbalstu 
šīs aktivitātes realizēšanā Tirzas, 
Galgauskas un Litenes pamatsko-
lu skolēniem, Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas un Gulbenes 
2.vidusskolas, kā arī Gulbenes 
vidusskolas 10.klases jaunie
šiem. Paldies skolēnu pašpār-
valdes vecbiedriem un projekta 
jauniešu atbalsta grupai skolotāju 
Z.Vagules un D.Tiltiņas personā. 

“Šis projekts tika finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija [paziņojums] atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un Komisi-
jai nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru iespē-
jamo izlietojumu.”

No sēkliņas līdz kokam
Ilze Petrovska,  
direktora vietniece 

Gulbenes Bērzu sākumsko-
las skolēni ir iesaistījušies Lat-
vijas stādu audzētāju biedrības 
organizētajā projektā „Dārznī-
ca”.

Mūsu skolēniem piecu 
mēnešu garumā ir dota iespēja 
kļūt par dārzniekiem, izaudzējot 
trīs interesantus augus – krūm-
cidoniju, krasta kļavu un vītolu 
„Hakuro Nishiki”.

Šī projekta organizatore skolā 
ir skolotāja Diāna Aumeistere.  
Visu projekta laiku mūsu jauna
jiem dārzniekiem būs iespēja 
sekot līdzi dabas unikālajam 

procesam, kā no sēkliņas vai 
maza dēstiņa  izaug jauns krūms 
vai koks. Uzzinās, kā to kopt un 
mēslot. Savus ikdienas darbus, 
kā arī panākumus un varbūt arī 
neveiksmes ir jāpieraksta dienas-

grāmatā.
Projekta noslēgumā mums 

būs jāatrod izaudzētajiem au
giem patstāvīga mājvieta. Lai 
izdodas!
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Jaunietis Gulbenes novadā
Vārds, uzvārds: Sindija 

Kļaviņa
Vecums: 19
Dzīvo: Kalnienā, lai gan 

tagad vairāk sanāk Rīgā
Mācās: Latvijas Kultūras 

koledžā
Strādā: Rīgas Pļavnieku pa-

matskolā
Tuvākie nākotnes plāni: 

pabeigt skolu un kļūt par profe-
sionālu pasākumu producenti

Mans lielākais izaicinā-
jums: strādāt par skolotāju pa-
matskolā

Esmu īpaša ar to, ka vien-
mēr esmu es pati!

Hobiji: dejas
Gulbenes novads man ir 

dzimtā vietu, kur ir patīkami 
atgriezties. Vieta, kur vienmēr 
kāds gaida.

Labprāt savu brīvo laiku 

pavadu, dejojot, iesaistoties 
pasākumos vai atpūšoties kopā 
ar ģimeni un draugiem.

Cilvēkos visaugstāk 
novērtē: taisnīgumu

Novēlējums citiem: Vairāk 
smaidiet!

„Zaļās brīvdienas” novada jauniešiem

Jauniešu centra „Pulss” 
jauniešiem radās ideja izvei-
dot SAVAS „Zaļās brīvdienas”, 
kurās tiktu pavadīts intere-
sants un lietderīgs brīvais laiks.

Lai realizētu šo ideju, kopīgi 
uzrakstījām projektu izsludināta-
jam Gulbenes novada jauniešu 
iniciatīvu konkursam 2014, kas 
tika veiksmīgi apstiprināts. Pasā-
kums notiks divas dienas, kurās 

būs gan saliedēšanās aktivitātes, 
gan izglītojoši informatīvā daļa 
un praktiskā daļa par „zaļāku” 
ikdienu. Mērķis ir pievērst jau-
niešu uzmanību apkārtējai videi, 
rosināt palīdzēt dabai kļūt tīrākai, 
kā arī motivēt jauniešus pavadīt 
brīvo laiku aktīvi, izmantojot āra 
aktivitātes arī ziemā. Aktivitātes 
tiks organizētas gan Stāmerienā, 
gan arī Gulbenē 1. un 2.martā. 
Pasākumā piedalīties tiek aicinā-
ti 15 Gulbenes novada jaunieši 
vecumā no 6.9. klasei. Sīkāka 

informācija atrodama mājas lapā 
labisbabis.lv.

Projekts „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana”, Līguma 
Nr. DCINSAED/2012/287929. 

Šis paziņojums atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Eiropas Savienī-
bai nevar uzlikt atbildību par tajā 
ietvertās informācijas jebkuru iespē-
jamo izlietojumu.

Anna Žīgure,
jauniešu centra „Pulss”  
darbiniece 

Februāra melodija
Sabīne Kušiņičeva,
pasākuma dalībniece

Eiropas brīvprātīgā darba 
projekta “New Level” ietvaros 
no 7. līdz 9. februārim jauniešu 
centrā „Bāze” norisinājās 
pasākums „Februāra melodi-
ja”, kuru organizēja un vadīja 
portugāļu brīvprātīgais Fabio 
Sanchez. 

Pasākumā piedalījās ne tikai 
jaunieši no Gulbenes, bet arī no 
Druvienas, Jaungulbenes, kā arī 
slepenie viesi, kuri negaidīti ie-
priecināja ar kulināriem un mu
zikāliem pārsteigumiem. Pasā-
kuma laikā dalībnieki iesaistījās 
un darbojās meistarklasēs, starp-
kultūru vakarā, dziedāja karaoki 
un vēl citos veidos skaļi atpūtās, 
izmēģinot visus mūzikas instru-
mentus. 

Pirmajā pasākuma dienā 
tika izveidotas rokmūzikas un 
folkmūzikas grupas, kurās vi-
sas nākamās dienas dalībnieki 
gatavoja skaņdarbus noslēgu-
ma koncertam. Man bija iespēja 
iesaistīties folkmūzikas grupā, 
kuras instrumentālo pavadījumu 
bagātināja ne tikai akustiskās 
ģitāras, bet arī flautas un kokles. 
Darbošanās grupā bija intensīva, 
bet tajā pašā laikā ļoti aizraujo-
ša un piepildīta ar jautrību, jo īsā 
laikā bija jāiemācās sadarboties 
un „saspēlēties” kā grupai.

Lai arī zinātkārie uzzinātu, 
ko ir palaiduši garām, jāatklāj, 
ka divas no slepenajiem viesiem 
bija Eiropas brīvprātīgās Estelle 
un Tania. Estelle starpkultūru 
vakariņās visiem dalībniekiem 
pagatavoja sātīgo spāņu tradi-

cionālo ēdienu Tortilla De Pata-
tas, bet otra slepenā viešņa Tania 
iesaistījās folkmūzikas grupā un 
iemācījās dziedāt un spēlēt jau-
nas latviešu tautas dziesmas. 

Sestdienas pēcpusdienā 
ieradās trešais slepenais vie-
sis – Vijārs Griķis no grupas 
„Vilx”, kurš muzicēja un dalī-
jās savā muzikālajā pieredzē 
par piedzīvotajiem koncertiem. 
Dalībnieki uzzināja, ka mu
zicēšana kāzās var izrādīties 
daudz grūtāka nekā spēlēšana 
ballēs, jo grupai ir jāprot instru-
mentāli pavadīt tik dažādas un 
senas aizmirstas dziesmas, par 
kurām mūsu paaudze pat neno-
jauš.

Noslēguma koncertā 
rokmūzikas grupa izpildīja 
improvizētus instrumentālus 
skaņdarbus, folkmūzikas gru-
pa – latviešu tautas dziesmu un 
latviešu autoru dziesmas, bet 
koncerta sākumu ieskandināja 2. 
vidusskolas meiteņu rokgrupa.

Man bija liels prieks 
piedalīties „Februāra melodi-
jā”. Pavadītais laiks muzicējot 
aizlidoja vēja spārniem, jo, kad 
esi iesaistījies „līdz matu gali
ņiem”, tad zūd gan laika izjūta, 
gan drūmie laika apstākļi nespēj 
vairs ietekmēt.

Liels paldies visiem, kuri 
piedalījās pasākuma orga
nizēšanā, īpaši mūsu Eiropas 
brīvprātīgajiem Fabio, Annai un 
Estellei, Vijāram Griķim un jau-
niešu centra „Bāze” brīvprātīga-
jai jaunietei Līgai, kura visa 
pasākuma aktivitātes iemūžināja 
fotogrāfijās, un Baibai, kura cepa 
gardas kartupeļu pankūkas un 
citus kulinārijas brīnumus šajās 
dienās!

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

Gatavojas starptautiskai jauniešu apmaiņai
Liene Dembovska,
jaunatnes lietu speciāliste

Gulbenes novada dome 
1.oktobrī iesniedza jauniešu 
apmaiņas projekta pieteiku-
mu programmā “Jaunatne 
darbībā”, kurš arī tika apsti-
prināts. 

Droši vien daudzi atceras, ka 
pirms 3 gadiem JC “Bāze” kā 
brīvprātīgais darbojās Viktors 
Gomezs, kurš arī ir šī projekta 
iniciators. Tas nozīmē, ka vasarā 
pie mums, Gulbenes novadā, 
viesosies jaunieši no Katalonijas 
reģiona Spānijā, kuri pārstāv jau-
niešu teātra laborato riju “Patates 
amb Suc”.

Projektam ir izvirzīti divi 
mērķi. Viens, kas vērsts uz pa šiem 
projekta dalībniekiem – pilnvei-
dot jauniešu prasmes formulēt 
un paust savu viedokli, emocijas 
un attieksmes. Otrs mērķis vērsts 
uz projekta dalībnieku devumu 
sabiedrībai – izmantojot radošas 
metodes, veicināt jauniešos un 
citos iedzīvotājos Eiropas pil-

sonības un piederības Eiropai 
izpratni un apzināšanos.

No 12.15.februārim Viktors 
kopā ar teātra studijas dalībnieku 
Dāvidu viesojās Latvijā. Projek-
ta iepriekšējās plānošanas vizītes 
ietvaros sīki izrunājām par 
paredzēto apmaiņas programmā 
un apskatījām norises vietas. 
Plānots, ka apmaiņa norisināsies 
no 4.līdz 13.jūlijam. Aktivitātes 
notiks gan Gulbenes pilsētā, 

gan Rankā, kā arī Kalnienā, kur 
paredzēts apmaiņas noslēgums, 
kurā dalībnieki demonstrēs ap-
gūto.

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

Pamazām, bet turpinām
Kristens Kantāns, 
projekta dalībnieks

2014.gada 21.janvārī Gul-
benes novada valsts ģimnāzijā 
tikās jauniešu demokrātijas 
projekta “Youth: Your Voice’’ 
Latvijas grupas dalībnieki, lai 
spriestu par tālākajām projek-
ta aktivitātēm. 

Atgādināšu, ka projekts sākās 
jau rudenī, kad jaunieši no trīs 
valstīm (Latvija, Islande un 
Norvēģija) sabrauca pie mums 
Gulbenes novadā uz projekta 
ievaddsemināru un pieredzes ap-
maiņu jauniešu līdzdalības lietās, 
kas notika atpūtas kompleksā 
“Lācītes”.

Tagad nākamajā ciklā katram 
no mums jāīsteno tās lietas savās 
pašvaldībās, par kurām rudenī 
vienojāmies. Gulbenes novadā 
mēs plānojam izveidot skolēnu 

vai jauniešu domi, kura darbo
tos pēc līdzīgiem principiem kā 
Norvēģijā vai Islandē. Līdz ar to 
mums priekšā nolikuma sagata-
vošana un jauniešu informēšana 
par šīs domes tapšanu. 

Ceram, ka mums izdosies. 
Jo aprīlī visi brauksim projekta 
noslēguma vizītē uz Islandi, kurā 
dalīsimies par paveikto un kā 
katrā valstī veicies ar sākotnēji 
plānotajām aktivitātēm. 

„Projekts tiek finansēts ar 
programmas „Jaunatne dar-
bībā” atbalstu. Šī publikācija at-
spoguļo vienīgi autora uzskatus, 
un Komisijai nevar uzlikt atbildī-
bu par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.”

Foto:G.Krevica
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Izsludināts konkurss jaunajiem lasītājiem „Kā 
atmodināt Saulcerīti?”

Latvijas Nacionālās biblio
tēkas Bērnu literatūras centrs 
aicina bibliotēkas un skolas 
visā Latvijā piedalīties kopīgā 
projektā, uzrakstot oriģinā-
lu domrakstu „Kā atmodināt 
Saulcerīti?” 

Uzrakstot oriģinālu domrak-
stu, konkursa dalībniekiem būs 
iespēja piedalīties vienreizē-
jā pasākumā Rīgā, demonstrēt 
savu izveidoto karnevāla tēr-
pu – „Manas mīļākās grāmatas 
varonis”, saņemt balvas, dzirdēt 
koncertu, piedalīties Gaismaspils 

iepazīšanas spēlē un uzzināt 
daudz jauna.

Konkursa galvenā balva 
ir iespēja piedalīties karnevā-
la gājienā Rīgā  8.septembrī 
Starptautiskajā rakstpratības 
dienas ietvaros. Tā ir ne tikai 
dalība svētkos, bet sava  domrak-
sta publicēšana kopīgā grāmatā, 
kas kalpos kā jauna nacionālās 
biblio tēkas leģenda.  

Rekomendējamais dalībnie-
ku vecums 10 – 14 gadi. Taču no-
teikti var sasparoties arī mazāki 
bērni kopā ar saviem vecākiem, 
vecvecākiem, kā arī jaunieši virs 
14 gadiem. Arī Jūsu esejas/dom-
rakstus gaidām un priecāsimies 

par tiem! 
Gulbenes bērnu biblio

tēkā domrakstus gaidām līdz 
22.aprīlim. Gulbenes bibliotēka 
8.septembrī garantē autobusu uz 
Rīgu, uz Gaismas pili, lai bērni 
kopā ar saviem vecākiem vai 
skolotājiem, savos karnevāla tēr-
pos varētu piedalīties gājienā un 
radošajās aktivitātēs visas die
nas garumā. Tuvāka informāci-
ja par konkursu Gulbenes bēr-
nu bibliotēkā, arī pa telefonu 
64473266 vai epastu: solvita.
libere@gulbenesbiblioteka.lv. 
Konkursa pilns nolikums Gul-
benes bibliotēkas mājas lapā:  
www.gulbenesbiblioteka.lv.

Solvita Lībere,  
Gulbenes bērnu bibliotēka

Erasmus+ piedāvā jaunas iespējas

25.februārī pulksten 13:00 
Gulbenes bibliotēka aicina uz 
informatīvu semināru „Ei-
ropas Savienības izglītības pro-
gramma izglītības, apmācības, 
jaunatnes un sporta jomā 
2014.2020.gadam Erasmus+”.

Semināra dalībnieki saņems 
vispārīgu informāciju par to, kas 
ir Erasmus +, par mācību mobi
litāti skolu izglītībā, profesionā-
lajā un pieaugušo izglītībā  šās 

programmas ietvaros, kā arī uz
zinās citas ar Erasmus + saistītās 
aktualitātes.  

Seminārs ir bezmaksas. Pie
teikšanās līdz 24.februārim 
(ieskaitot) pa t. 64471335, 
29279773 vai rakstot uz epastu : 
indra@gulbenesbiblioteka.lv.  

Gulbenes novada bibliotēka

Meklējiet atbildes pasaules  
populārākajā enciklopēdijā
Gulbenes novada bibliotēka

Gulbenes bibliotēkā ir pie
ejama universāla daudznozaru 
enciklopēdiju publikāciju da-
tubāze  Britannica Online Li-
brary  Edition (http://www.bri-
tannica.co.uk), kurā apkopota 
droša un uzticama informācija 
visām vecuma grupām  – bēr
niem,  pusaudžiem, studentiem 
un pieaugušajiem.

BRITANNICA ONLINE 
 tas ir neaptverami milzīgs in-
formācijas apjoms. Datubāzē ir 
vairāk kā 73 000 rakstu, 75 000 
definīciju, 10 000 ilustrāciju, 
ieskaitot fotogrāfijas, zīmēju-
mus, kartes, karogus, vairāk kā 
200 000 norādes uz interneta 
adresēm, aptuveni 2000 sais-
tošu ilustratīvu videomateriālu 
par visdažādākajām tēmām. In-
formācijas meklēšana ir ērta un 

lietotājam draudzīga. Informāci-
ja pieejama angļu valodā.  

Datubāze pieejama Gulbenes 
bibliotēkā, taču jebkurš  reģis-
trēts bibliotēkas lietotājs  var 
izmantot datubāzes arī ārpus bib-
liotēkas, izvēloties savu vecuma 
grupu, un ievadot paroli :  GL + 
lasītāja kartes numurs. 

• Britannica Junior (no 5 
– 10 gadiem) http://ejuz.lv/nffc8 

• Britannica Student (no 
10 līdz 14 gadiem) http://ejuz.lv/
s290k 

• Encyclopaedia Bri-
tannica (sākot no 14 gadiem un 
vecākiem )  http://ejuz.lv/3sh09 

 Tuvāka informācija – bib-
liotēkā vai sazinoties pa tālruni 
64471335 vai epastu indra@
gulbenesbiblioteka.lv. Datubāžu 
Izmantošana ir bez maksas. 

Seniorus aicina pieteikties uz 
apmācībām

Gulbenes novada dome ai-
cina darba meklējumos eso
šus cilvēkus vecumā no 50 
gadiem līdz pensijas vecu mam 
piedalīties jaunā apmācību 
programmā, kuras mērķis 
ir paaugstināt dalībnieku 
konkurētspēju darba tirgū 
uzlabojot datorprasmes un 
motivējot meklēt jaunus darba 
ceļus.

Apmācību programma sas-
tāv no trīs daļām:

1.Projekta dalībnieki mek
lēs un mācīsies izcelt savas 
stirpās puses  spējas, prasmes, 
kompetences, pieredzi, kā arī 
pilnveidojamās jomas, kurās 
noderētu papildu zināšanas vai 
treniņš. Apmācībās varēs ne tikai 
gūt jaunas prasmes, iemaņas, bet 
arī iepazīt citus cilvēkus, sadar-
boties un iesaistīties dažādās ak-
tivitātēs.

2.Personīgā eportfolio*, jeb 
elektroniskā portfolio veidošana 
un datorprasmju paaugstināša-
na. Nepieciešamības gadījumā 
dalībnieki tiks apmācīti darbam 
ar datoru no pašiem pamatiem.

3.Trešais programmas posms 
ir prakse, kuras laikā projekta 
dalībnieki varēs izmantot sa-
vas apmācībās vai iepriekšē-
jā pieredzē gūtās prasmes un 
zināšanas. Prakse tiks orga
nizēta un administrēta saskaņā 
ar Gulbenes novadā izstrādāto 

brīvprātīgā darba struktūru.
Nodarbības tiks organizētas 

grupās (510 dalībnieki grupā) 
laika posmā no 2014. gada mar-
ta līdz augustam. 

Nodarbības notiks Gulbenē, 
Gulbenes bibliotēkas un Jauniešu 
centra “Bāze” telpās.

Ja pagastos būs interese or-
ganizēt šadās apmācības, iespē-
jams nodarbības organizēt arī 
pagastos uz vietas.

Sīkāka informācija un pie-
teikšanās pie Ievas Kalniņas pa 
telefonu 29125972 vai epastā 
ieva.kalnina@gulbenesbibliote-
ka.lv. Pieteikšanās līdz 2014. 
gada 10.martam (ieskaitot).

*Eportfolio ir inovatīvs veids, 
kā dažāda veida materiālus par 
savām akadēmiskajām un profe-
sionālajām gaitām, kā arī citām 
dzīves jomām, kas varētu būt svarī-
gas potenciālajam darba devējam, 
apkopot vienuviet viegli un skaisti 
pasniedzamā formā.

Projekts “Senior Pass” tiek 
finansēts ES Mūžizglītības pro-
grammas Grundtvig daudzpusē-
jās partnerības ietvaros.

Ref. Nr. 527846LLP1
20121FRGRUNDTVIGGMP

Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

Anita Birzniece,
Projekta koordinatore 

Pasākumi novadā februārī un martā
21.februārī pulksten 18:30 Gulbenes kultūras centrā pilsētas dzimšanas dienas pasākums  grupas 

„Gūtmans” koncerts
22.februārī pulksten 16:00 Lizumā Tautskolas telpās,  Gulbenē jauniešu centrā  “Bāze” Latvijā 

lielākās ielu sporta un kultūras kustības “Ghetto Games” 2013. gada sezonas dokumentālā filma
22.februārī pulksten 17:00 Gulbenes pilsētas sporta centrā veltījums Gulbenes dzimšanas die

nai  koncerts “ Deju Virpulī”. Kopā ar Gulbenes novada valsts ģimnāzijas deju kolektīva “Rūsiņš” trīs 
grupām sadancos: 3 deju grupas “Gaida “ no Preiļiem,  deju kopa “Pērkonītis” no Valmieras,  “Dadži “no 
Smiltenes, “Rika “ no Balviem, „ Vidzeme” no Madonas. Ieeja bez maksas

25.februārī pulksten 18:30 Gulbenes kultūras centrā Valmieras teātra viesizrāde ar Alvja Lapiņa 
drāmu „Klaidoņa lūgšana” (rež. Varis Brasla)

28.februārī pulksten 19:00 Litenes tautas namā Gulbenes Tautas teātra izrāde “Soliņš 3”
1.martā pulksten 20.00 Tirzas kultūras namā PIRMĀ LIELĀ LATVISKO DANČU NAKTS. Dančus 

spēlēs un soļus ierādīs spēlmaņi no Cēsīm “ Ore”, Rīgas danču klubs, Valkas “ Sudmaliņas”, „Skutelnieki” 
no Kokneses u.c.  grupas

1.martā pulksten 12:00 Jaungulbenes Profesionālā vidusskolā Jaungulbenes iestāžu, uzņēmumu, 
iedzīvotāju ziemas sporta spēles

1.martā  Ozolkalna kultūras un sporta centrā “Zīļuks”  “Pavasaris zied visās varavīksnes krāsās”. 
Beļavas pagasta pašdarbnieku pasākums

2.martā pulksten 8:00 Stāmerienā  “Ziemas prieki nebūs liegti”  zemmledus makšērēšana, slēpošana 
un citi ziemas prieki

Līdz 5.martam Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā Latvijas Tekstilmākslas asociācijas 
darbu izstāde „Smalkums, pacietība, spēks”

8.martā pulksten 18:00 Litenes tautas namā vidējās paaudzes deju kolektīvu koncerts
8.martā pulksten 19:00 Gulbenes kultūras centrā “Soliņš 4.Sievietes un Zelta laikmets’”, Gulbenes 

Tautas teātra brīvā stila humora uzvedums
8.martā  Lejasciema kultūras namā ar koncertprogrammu viesojas grupa “Dricānu Dominante”. Ballē 

spēlē grupa “Vēja runa”
8.martā pulksten 22:00 Kalnienas tautas namā balle “Atceries martu”.  Spēlē “Kreisais pagrieziens” 
14.martā pulksten 18:30 Gulbenes kultūras centrā  Santa Zapacka un Harijs Ozols ar  

koncertprogrammu „ ...par sievieti!“ Biļetes  Biļešu paradīzes kasēs
15.martā Stāķos sieviešu vokālā ansambļa „Pieskāriens”  5 gadu jubilejas koncerts
16.martā  Gulbenes kultūras centrā Vidzemes reģiona skate amatierteātriem “Gada izrāde 2013”
20.martā pulksten 18:30 Gulbenes kultūras centrā Dona akustiskā koncertprogramma

SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” informē, ka no 
šā gada 5.februāra Gulbenes slimnīcas infekciju nodaļa ir iekārto-
ta jaunās telpās – bijušajā poliklīnikas ēkā. Savukārt poliklīnika ir 
pārcelta uz Gulbenes slimnīcas ēkas pirmā stāva telpām, kur atradās 
stacionārs.

Infekciju nodaļa pārcelta uz 
jaunām telpām

Tagad poliklīnika pacientiem pieejama Gulbenes slimnīcas ēkā


